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 آینده آموزش هرمزگان آینده آموزش هرمزگان در دستان شما در دستان شما
صنایع می‌توانند در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی خود، نقش کلیدی در ساخت مدارس جدید، بازسازی 

کلاس‌های فرسوده و تأمین تجهیزات آموزشی، آزمایشگاهی و سرمایشی مدارس ایفا کنند
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چالش‌های قطعی برق
 در هرمزگان

عراقچی:

 گفت وگوی غیرمستقیم ایران و 
آمریکا از روز شنبه آغاز می شود 

بحران کمبود پرستار  در هرمزگان

خلیج فارس گهواره اولین تمدن 
دریانوردی جهان

2

استانی که درفقرو فلاکت و بیکاری اول است

سهم هرمزگان از درآمد۱۱۵هزار 
میلیاردی گمرکات چیست؟

نخستین برد شهرداری بندرعباس 
درسال جدید

ادعای دانشمندان برای ممکن 
بودن سفر در زمان 

  ساخت ۳۰۰ مدرسه جدید، بازسازی ۱۴۰۰ کلاس 
درس فرسوده، تجهیز بیش از ۵۰۰۰ کلاس به سیستم‌های 
سرمایشی مناسب و تأمین ۲۵۰۰ معلم، گام‌هایی ضروری برای 

تحقق عدالت آموزشی در این استان هستند. صنایع فعال در 
منطقه، خیرین، نهادهای انقلابی و آموزش و پرورش هر یک 

می‌توانند نقشی تعیین‌کننده در این مسیر ایفا کنند.
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بحران عمیق بحران عمیق مسکنمسکن در شهر مهاجرپذیر بندرعباس در شهر مهاجرپذیر بندرعباس

گروه خبر //  رییس پارک علم و فناوری استان هرمزگان 
گفت: تیم هرمزگان با توجه به شاخص‌های ارزیابی وزارت 
علوم تحقیقات و فناوری و معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری، در رویداد نوآفرین صنعت‌ساز موفق به کسب 
 جایگاه برتر در شکل‌گیری هسته‌های فناور و نوآور 

کشور شد. 
علیرضا نصیری افزود: رویدادهای اخیر مرتبط با شکل‌گیری هسته‌های 
فناور و نوآور در این استان، با استقبال بی‌نظیر شهروندان و نخبگان 
محلی مواجه شده است. وی بیان کرد: این رویدادها که با هدف تقویت 
زیست‌بوم نوآوری و همکاری میان بخش‌های مختلف برگزار شد، 
گامی مهم در راستای فعال‌سازی ظرفیت‌های نخبگانی استان محسوب 

می‌شود.
رئیس پارک علم وفناوری استان هرمزگان با اشاره به تقسیم کار مؤثر 
میان نهادهای مرتبط، اظهار کرد: هماهنگی بین دانشگاه‌ها، مراکز صنعتی 
و سازمان‌های اجرایی استان، امکان برگزاری رویدادهای کیفی و هدفمند 

را فراهم کرده است.

نصیری ادامه داد: این همکاری‌ها، نه تنها به افزایش تعداد هسته‌های 
فناور منجر شده، بلکه نوآوری‌های خلافانه در جذب مشارکت‌ها را 
نیز تقویت کرده است. وی خاطرنشان کرد: استقبال هرمزگانی‌ها نشان 
می‌دهد که استان از ظرفیت بالایی در حوزه نوآوری برخوردار است و 
برگزاری این رویدادها نه تنها موجب هم‌افزایی میان بازیگران اکوسیستم 
فناوری شده، بلکه استان را به قطب نوآوری در منطقه تبدیل خواهد کرد.
وی گفت: برگزاری رویدادهای نوآورانه در پارک علم و فناوری 
هرمزگان، علاوه بر تقویت مشارکت عمومی، گواهی بر ظرفیت‌های نهفته 
استان در حوزه فناوری است و تداوم این روند، هرمزگان را به الگویی 

موفق در توسعه زیست‌بوم نوآوری کشور تبدیل خواهد کرد.
هرمزگان در تمامی شاخص‌های ارزیابی، موفق عمل کرده است

مدیر مرکز رشد جامع پارک علم و فناوری هرمزگان نیز گفت: با توجه 
 به برگزاری رویداد نوافرین صنعت ساز در این استان همزمان با سایر 
پارک های کشور و شاخص‌های ارزیابی وزارت علوم تحقیقات و 
فناوری و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری هرمزگان در تمامی 

زمینه‌های مورد ارزیابی، موفق عمل کرده است.

صادق صمصام پور افزود: شاخص های ارزیابی شامل برنامه ریزی و 
برگزاری رویدادها و برنامه های اثر بخش مانند بوت کمپ ها، رویدادها، 
دوره های توانمندسازی هم افزایی با مراکز علمی و دانشگاهی، ارتباط 
با صنعت، نوآوری و خلاقیت در راستای افزایش مشارکت نخبگان 
و نوآوران، هم افزایی با نهادهای دولتی، شکل گیری هسته های 
 فناور و نوآور، تعداد ایده پردازان ثبت نام شده، ارسال گزارشات و 
اطلاع‌رسانی های به‌هنگام از روند اجرای طرح‌ها تنها بخشی از این 
مورد بود که منجر به کسب رتبه برتر در بین سایر استان ها بوده است.

وی ادامه داد: پارک علم و فناوری با توجه به مزیت‌های منطقه‌ای که 
دارد و همچنین همگرایی بین دستگاه‌های دولتی، دانشگاهی و صنعتی 
و حمایت بخش بزرگی از جامعه محلی توانایی‌های زیادی در توسعه 

زیست بوم نوآوری استان هرمزگان دارد.
به گزارش ایرنا ، مدیر مرکز رشد جامع بیان کرد: تقسیم کار موثر و 
هماهنگی بین کارکنان پارک علم و فناوری و کارگزاران پارک علم 

وفناوری باعث شد به این موفقیت دست یابیم.

کسب رتبه برتر هرمزگان در ایجاد هسته‌های فناور و نوآورکسب رتبه برتر هرمزگان در ایجاد هسته‌های فناور و نوآور
مدیرکل شیلات هرمزگان  خبر داد 

صادرات شش تن ماهیان خاویاری 
هرمزگان به روسیه 

گروه خبر // مدیرکل شیلات هرمزگان گفت: شش تن فیل ماهی از مزرعه پرورش 
ماهیان خاویاری از مزرعه   طوفان رنجبری واقع در شهرستان رودان  تولید و به کشور 

روسیه صادر شد.
به گزارش  خبرنگار دریا ؛ مسعود بارانی با اشاره به اینکه عملیات برداشت و فروش ۶۵۰ قطعه 
فیل ماهی با وزن تقریبی ۹.۸ تن از مزرعه پرورش ماهیان خاویاری آقای طوفان رنجبری  اظهار 
کرد: این مزرعه با ظرفیت اسمی تولید ۵۰ تن گوشت یکی از بهترین و بروزترین مزارع استان 

هرمزگان و کشور است.
وی با اشاره به گام‌های خوب شیلات هرمزگان در سال‌های اخیر در توسعه فعالیت‌های شیلاتی 
به‌ویژه در حوزه آبزی‌پروری تصریح کرد: این استان به‌عنوان مسیری جدید در حوزه آبزی 
پروری توانسته به تولید سالیانه افزون‌بر ۲۵ تن از ماهیان خاویاری دست پیدا کند و این گونه 
 ماهی که پیش از این تنها در شمال کشور پرورش می‌یافت، در ‌هرمزگان نیز در حال تولید و 

پرورش است.
مدیرکل شیلات هرمزگان گفت : پرورش ماهیان خاویاری برای نخستین‌ بار، سال ۹۵ به 
صورت طرح آزمایشی در شهرستان حاجی‌آباد با ۳۵۰ قطعه بچه ماهی خاویاری از گونه‌های 
فیل ماهی آغاز شد و اکنون با گذشت هفت سال از تولید ماهیان خاویاری در هرمزگان 
 و توسعه مزرعه‌های پرورش این نوع آبزی، به صنعت پررونق بخش شیلات این استان

 شناخته شده است.
بارانی اظهار کرد: اکنون مزارع پرورش ماهی خاویاری در شهرستان‌های رودان، میناب، حاجی آباد 
و بندرعباس واقع است که با توجه به شرایط مناسب آب و هوایی، ماهیان خاویاری تاکنون در این 

استان رشد مناسب و قابل توجهی داشته‌اند.
وی خاطرنشان کرد: پرورش ماهی خاویاری در شهرهای غیرساحلی، افزایش سهم پروتئین 
آبزیان در سبد غذایی شهرهای غیرساحلی، حرکت در مسیر تامین و ارتقای امنیت غذایی، 
استفاده چندمنظوره از منابع آب شیرین، افزایش بهره‌وری و فعال‌سازی ظرفیت‌های جدید 
توسعه آبزی‌پروری استان، ایجاد تنوع گونه‌ای در پرورش آبزیان، افزایش بهره‌وری و 
 تولید و رونق معیشت کشاورزان از مهم‌ترین مزایای اجرای طرح پرورش ماهی خاویاری

 در هرمزگان است.
گفتنی است استان هرمزگان به عنوان قطب پرورش آبزیان در کشور شناخته می‌شود 
که در سال‌های اخیر به پرورش ماهیان خاویاری روی آورده است و قصد دارد با 
 استفاده بهینه از استخرهای ذخیره آب کشاورزی در سال‌جاری تولید این ماهیان را 

افزایش دهد.
 شایان ذکر است این ماهیان پس از برداشت به کارخانه فرآوری و عمل آوری مستقر در 
 شهرک صنعتی بابلسر منتقل شدند و پس از طی مراحل فرآوری به مقصد کشور روسیه

 صادر شوند.

لغو ممنوعیت صادرات خرما اعلام شد

گروه خبر //  معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری هرمزگان از لغو بخشنامه 
ممنوعیت صادرات خرما خبر داد.

در دیدار فرماندار رودان با معاون اقتصادی استاندار هرمزگان، مشکلات کوره داران تولید زغال از 
جمله سهمیه سوخت آنها و همچنین موانع موجود در بحث صادرات خرمای نخلداران رودانی را 

مطرح و درخواست رفع این مشکلات شد.
معاون اقتصادی استانداری هرمزگان نیز در این دیدار گفت: دولت تمام توان خود را در خصوص 

رفع موانع تولید و بنگاه‌های تولیدی به کار خواهد گرفت.
عادل شهرزاد در رابطه با مشکل سهمیه سوخت کوره داران نیز افزود: واحدهایی که تغییر کاربری 
آنها قانونی باشد و اطلاعات خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند و همچنین فعال باشند 

مشکلی برای دریافت سهمیه سوخت نخواهند داشت.
وی در خصوص بخشنامه ممنوعیت صادرات خرما نیز تصریح کرد: با پیگیری فرماندار رودان و 
پیگیری که ما از طریق وزارت جهاد کشاورزی داشتیم این بخشنامه لغو و نخل داران و صادرکنندگان 

خرما مشکلی برای صادرات محصولات خود نخواهند داشت.
به گزارش مهر، هفته گذشته غلامرضا انباز از صادرکنندگان مطرح خرما در جنوب کشور از 

ممنوعیت صادرات خرما انتقاد کرده بود.

آتش، ۷ هزار متر از باغ‌های سیاهو را خاکستر کرد
گروه خبر // بر اثر آتش سوزی شب گذشته ۷ هزار متر مربع از باغ‌های سیاهو از توابع بندرعباس در 

آتش سوخت.
به گزارش مهر، محمد امین لیاقت؛ رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری بندرعباس گفت: با اعلام 

آتش سوزی در ساعت ۲۰ و پنجاه دقیقه دو واحد اطفای حریق از بندرعباس به محل اعزام شد.
وی افزود: با تلاش آتش نشانان حریق ساعت ۳ بامداد اطفا شد.
لیاقت خاطرنشان کرد: علت وقوع حادثه در دست بررسی است.

لازم به ذکر است بر اثر آتش سوزی ۷ هزار متر مربع از باغ‌های سیاهو از توابع بندرعباس در آتش سوخت.

افزایش 33 درصدی بار مصرف برق در هرمزگان 
گروه خبر // مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق هرمزگان با بیان اینکه در سه روز گذشته 
شاخص‌های جدیدی از مصرف برق و افزایش بار 
شبکه به ثبت رسید از افزایش ۳۳ درصدی مصرف 

برق در سطح استان خبر داد.
محمد کریمی خواستار توجه بیشتر به موضوع مدیریت 
مصرف برق و صرفه جویی شد و افزود: شاخص‌های ثبت 
شده بیانگر حدود ۳۳ درصد رشد بار مصرف برق در سطح 
استان است، با توجه به ناترازی موجود این میزان شتاب 
و رشد در مصرف برق بسیار نامتعارف و غیر عادی است.
مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان ادامه 
داد: ثبت شاخص‌های نامتعارف و جدید در مصرف برق 
در حالی است که برخی روزها در استان در ساعت ۱۴ 
حدوداً ۲۵۰ مگاوات خاموشی نیز اعمال شده است اما 

همچنان شاخص‌های مصرف بالا و غیر متعارف است.
کریمی در ادامه گفت: مصرف بی رویه برق و بی اعتنایی 

به صرفه جویی، به ویژه در ساعت‌های اوج مصرف، باعث 
می‌شود دیگر هموطنان نتوانند از این نعمت بهره برند. 
اثرات منفی فرهنگی، اجتماعی و سیاسی خاموشی در 
روشنایی بر همه آشکار است. با قطع برق، آب هم پس از 
اندک زمان قطع می‌شود.در بیمارستانها و مراکز پزشکی با 

قطع برق جان بیماران به خطر می‌افتد.
بر اساس آمارهای موجود پیک بار توزیع برق هرمزگان 
در روز جمعه گذشته روی عدد ۱۷۲۲ مگاوات در ساعت 
۱۴ ثبت شد در حالی که سال گذشته در چنین روزی پیک 
بار ۱۳۲۴ مگاوات بوده است.همچنین پیک بار توزیع برق 
هرمزگان در روز شنبه روی عدد ۱۹۰۰ مگاوات بود، پیک 

بار سال قبل در چنین روزی ۱۳۰۵ مگاوات بوده است.
به گزارش مهر، آمارهای مصرف بیانگر آن است که 
پیک بار توزیع برق هرمزگان در روز یکشنبه هم ۱۸۱۵ 
مگاوات ثبت شد در حالی که این عدد سال قبل ۱۳۶۶ 

مگاوات بوده است.
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عراقچی:
 گفت وگوی غیرمستقیم ایران و آمریکا از روز 

شنبه آغاز می شود 

 گروه سیاسی // سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کشورمان گفت : گفت وگوی غیر مستقیم ایران و آمریکا 
در عمان آغاز می شود. سید عباس عراقچی در شبکه 
ایکس نوشت : ایران و ایالات متحده روز شنبه در عمان 
برای گفتگوهای غیرمستقیم در سطح مقامات عالی ملاقات 
خواهند کرد. وی ادامه داد: این یک فرصت و نیز یک 
آزمون است. توپ در زمین آمریکاست.دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا در  دیدار با بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر اسرائیل در کاخ سفید ادعا کرد: ما در حال گفت و 
گوهای مستقیم با ایران هستیم.ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی در کاخ سفید با تکرار 
ادعاها به خبرنگاران گفت: »ما در حال گفتگوهای مستقیم 
با ایران هستیم. ما روز شنبه نشست بسیار بزرگی خواهیم 
داشت. همه موافق هستند که انجام یک توافق بر انجام امور 
بدیهی ارجحیت دارد و بدیهی است. امری نیست که من 
بخواهم از آن استفاده کنم. »ما وارد مرحله بسیار خطرناکی 
شده ایم.« به گزارش جام جم آنلاین ، ترامپ که در کنار 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در اتاق بیضی کاخ 
سفید صحبت می‌کرد، گفت که یک نشست بسیار بزرگ 
روز شنبه برگزار خواهد شد و این دیدار بصورت مستقیم 
 و در سطح عالی برگزار می شود اما تاکید کرد که تهران 

نمی تواند به سلاح هسته ای دست یابد.

گروه سیاسی // »روسیه توافق نکند برایش بد خواهد 
بود خیلی بد، اگر چین علیه ما تعرفه مازاد وضع 
کند برایش گران تمام خواهد شد، اگر حماس تمام 
گروگان‌های اسرائیلی را آزاد نکند درهای جهنم به 

رویش گشوده خواهد شد.« 
 دونالد ترامپ چندی پیش با اشاره به اینکه توافق با جمهوری 
اسلامی را ترجیح می‌دهد، گفت: »خیلی اتفاق‌ها درباره ایران در 
جریان است، خواهیم دید آیا می‌توانیم به نتیجه‌ای برسیم یا نه. 
وگرنه اوضاع برای آن‌ها بد خواهد شد، خیلی بد«. لفاظی‌های 
ادامه‌دار رئیس جمهور ایالات متحده علیه جامعه جهانی در حالی 
است که وی به تصور خود با هدف نمایش قدرت سیاسی و 
نظامی آمریکا اما در واقع با ورود به دامی که رژیم صهیونیستی 
برای وی پهن کرده بود، با خیال نابودی جنبش انصارالله از ۲۵ 
اسفند ۱۴۰۳، حملات هوایی و دریایی گسترده‌ را علیه یمنی‌ها 

کلید زد. 
دونالد تنها ساعاتی پس از شروع این حملات دیوانه‌وار در 
توییتی نوشت: »آسیب‌های زیادی به حوثی‌ها وارد شده و حالا 
ببینید چگونه وضعیت به تدریج بدتر می‌شود. آن‌ها کاملًا نابود 
خواهند شد«. اما آن گونه که ترامپ انتظار داشت نشد و حملات 
یانکی‌ها با پاسخ متقابل موشکی رزمندگان یمنی مواجه شد. بر 

این اساس آقای رئیس جمهور در ادامه، موضع خود را کمی 
تعدیل کرد و بر ادامه تجاوزات به یمن تا زمانی که حوثی‌ها 
به حمایت از مردم غزه و عملیات علیه رژیم صهیونیستی ادامه 
دهند، تأکید کرد. ترامپ البته مدعی شد آنچه در آینده از سوی 
آمریکا صورت خواهد گرفت، چه برای یمنی‌ها یا حامیانشان در 

ایران، دردناک‌تر خواهد بود!
آمریکا شاید مجبور به اعزام نیروی نظامی به یمن 

شود
بازی ترامپ در زمین شطرنج چیده شده از سوی صهیونیست‌ها 
البته برای ایالات متحده کم‌هزینه نبوده تا آنجا که به اذعان 
سی‌ان‌ان هزینه عملیات نظامی علیه انصارالله در کمتر از سه هفته 
به حدود یک میلیارد دلار رسیده اما این حملات به اذعان همین 
رسانه آمریکایی تاکنون تأثیر چندانی بر نابودی توانایی‌های این 
گروه نداشته است. سی‌ان‌ان در ادامه با بیان اینکه اهداف آمریکا 
در حمله به یمن عقیم مانده است هشدار داد واشنگتن در نهایت 
برای شکست حوثی‌ها در یمن ممکن است نیاز به حمله زمینی 
داشته باشد.هر چند این ادعا در حد یک گمانه‌زنی رسانه‌ای 
است با این حال گزارش مذکور از گرفتاری ناخواسته و غیرقابل 
پیش‌بینی دولت ترامپ در باتلاق یمن حکایت دارد و این اتفاق 
می‌تواند در آینده هزینه‌های بسیاری روی دست واشنگتن 

بگذارد. جالب آنکه با آغاز اقدام خصمانه علیه یمن، دونالد 
ترامپ مدعی شد این حملات حامل پیام به تهران است. این نکته 
در ادامه بر زبان بسیاری از مسئولان آمریکایی در وزارت دفاع 

و وزارت خارجه جاری شد.
ترامپ باید دست از غرور خود بردارد

با این حال وبسایت خبری العهد با اشاره به اتفاق‌های اخیر 
گزارش داد برخلاف بزرگنمایی مقامات کاخ سفید، پیامی که 
جمهوری اسامی از یمن دریافت کرده، شکست آمریکاست. 
در ادامه با بیان اینکه این فقط یک شکست معمولی نیست، 
آورده است: ناکامی مفتضحانه‌ است تا جایی که سبب شده 
ترامپ دست به انتشار ویدئو شرم‌آور بزند؛ آن هم به عنوان 
رئیس جمهور کشوری که خود را بزرگ‌ترین نیروی دریایی 
جهان و دارای بهترین سرویس‌های جاسوسی می‌داند. بنابراین 
امروز ترامپ باید دست از غرور خود بردارد، حمایت از 
 رژیم صهیونیستی را متوقف کند، به تهدیدها پایان دهد و حد 

خود را بداند.
تحولات اخیر نشان‌دهنده آن است که ترامپ حتی از پس یمن 
برنیامده است. در این شرایط تهدید مدام جمهوری اسلامی به 
تهاجم نظامی و بمباران تأسیسات هسته‌ای چیزی نیست که 
برای آمریکایی‌ها لقمه راحت الحلقومی باشد. البته که تجربه 

جنگ‌های معاصر نشان داده لشکرکشی علیه کشورهای دیگر 
کم‌هزینه نیست و برای مهاجم بسیار گران تمام می‌شود، همان 
گونه که لشکر مجهز ولادیمیر پوتین با تصور فتح سریع اوکراین 
به این کشور هجوم برد اما اکنون این جنگ سه سال به درازا 
کشیده است. یانکی‌ها خود در هزاره جدید تجربه دو لشکرکشی 
پرهزینه اما ناموفق به عراق و افغانستان را در کارنامه دارند؛ 
جنگ‌هایی که به اذعان خود ترامپ ۷ تریلیون دلار هزینه روی 
دست واشنگتن گذاشته و بسیار بعید است مقامات کاخ سفید 

دست به حماقتی علیه ایران بزنند.
این در حالی است که جمهوری اسلامی با وجود عدم اعتماد 
تاریخی به دولت آمریکا در موضوع پرونده هسته‌ای، با در پیش 
گرفتن رویکرد منطقی، مسیر دیپلماسی و مذاکره مستقیم را رد 
نکرده و این دریچه‌ای جدی برای حل بحران‌ها و مدیریت تنش 
میان تهران و واشنگتن است. ایران البته همزمان خطوط قرمز 
واضحی مقابل هر گونه ماجراجویی دولت ترامپ ترسیم کرده از 
جمله اینکه هر نوع تهاجمی به معنی چراغ سبزی برای خروج 
ایران از ان‌پی‌تی و حرکت به سمت ساخت سلاح هسته‌ای 
خواهد بود و اعلام صریح این مسئله غرب را درباره هر گونه 
تبعات تهاجم جدید به فکر فرو خواهد برد. این پیامی روشن 
به دولت ترامپ نیز هست که جعبه پاندورا را در خاورمیانه باز 
نکند. او باید بفهمد، محتاطانه گام بردارد و در دام صهیونیست‌ها 
نیفتد؛ چرا که او شاید بتواند جنگی را آغاز کند اما مسلماً وی 
پایان‌دهنده کارزار نخواهد بود و هر گونه رویارویی با جمهوری 
اسامی ایران به معنی پا گذاشتن یانکی‌ها به باتلاقی بزرگ 

خواهد بود./ قدس آنلاین 

تحلیلی ناظر بر گزارش اخیر سی‌ان‌ان و درس‌های تحولات یمن برای آمریکا درباره نوع تعامل با ایران

ترامپ »جعبه پاندورا« را در خاورمیانه باز نکندترامپ »جعبه پاندورا« را در خاورمیانه باز نکند

سیاسی

خبر

یادداشت

خلیج فارس گهواره  اولین تمدن دریانوردی جهان

خلیج فارس، گهواره تمدن های باستانی، شاهد نخستین 
تلاش های انسان برای رام کردن دریاها بود. در این میان، 
تمدن دیلمون که بین سال های ۳۰۰۰ تا ۶۰۰ پیش از 
میلاد در جزایر بحرین، منطقه فیلکه کویت و سواحل شرقی 
عربستان امروزی شکل گرفت، به عنوان پیشگام دریانوردی 
و کشتی سازی شناخته می شود. این تمدن اسرارآمیز که در 
متون سومری از آن به عنوان »سرزمین زندگی ابدی« یاد 
شده، با ایجاد شبکه های تجاری بین بین النهرین، هندوستان 
و مصر، نقش بی بدیلی در پیوند دادن جهان باستان ایفا 
کرد. کشف مهرهای تجاری، ظروف سنگی و الواح گلی در 
بحرین، گواهی بر رونق شگفت انگیز این تمدن دریامحور 
 است.دیلمونی ها با بهره گیری از منابع طبیعی خلیج فارس، 
کشتی هایی ساختند که تحول بزرگی در دریانوردی آن 
دوران ایجاد کرد. آنها از چوب درختان مقاوم به شوری مانند 

کهور ایرانی برای بدنه کشتی ها استفاده می کردند و با الیاف 
نخل خرما، طناب های محکم می بافتند. نوآوری دیگر آنها، 
استفاده از قیر طبیعی چاه های ابوظبی و کویت برای آب بندی 
کشتی ها بود. این شناورها که طول آنها به ۲۰ متر می رسید، 
با بادبان های مربع شکل از بادهای موسمی خلیج فارس بهره 
می بردند و توانایی عبور از آب های کم ژرفا و طوفان ها 
را داشتند.کشتی های دیلمونی، حلقه اتصال تجاری میان سه 
تمدن بزرگ زمان خود بودند. مس استخراج شده از عمان 
امروزی، مرواریدهای درخشان بحرین و عطرهای نادر به 
بین النهرین صادر می شد، در مقابل، عاج فیل، سنگ های 
قیمتی و پارچه های پنبه ای از هندوستان وارد می شد. حتی 
برخی کالاها مانند کندر و مر از طریق دریای سرخ به مصر و 
شام می رسید. این تجارت پررونق تنها به کالاها محدود نبود؛ 
دیلمونی ها با رصد ستاره قطبی و ایجاد نشانه های سنگی در 
سواحل، دانش جهت یابی و نقشه برداری دریایی را توسعه 
 دادند. جالب آنکه فنیقی ها قرن ها بعد از فناوری های

 کشتی سازی دیلمون الهام گرفتند.کشفیات باستان شناسی، 
عظمت این تمدن را آشکار کرده است. بقایای یک کشتی 
غرق شده در نزدیکی سیراف ایران با محموله ای از سفال 
و عقیق، کارگاه های تولید قیر در بحرین و سنگ نگاره 
های دقیق کشتی ها در امارات، همگی گواهی بر مهارت 
دیلمونی ها در دریانوردی است. هرچند با ظهور امپراتوری 
های بزرگی مانند آشور و هخامنشیان در سده ششم پیش از 
میلاد، ستاره دیلمون رو به افول گذاشت، اما میراث آنها در 
معماری بنادر، واژگان دریایی زبان های سامی و سنت دیرینه 

مرواریدگیری خلیج فارس تا قرن ها زنده ماند.
تمدن دیلمون نه فقط سازنده کشتی، که بنیانگذار نخستین 
شبکه تجارت بین المللی بود که شرق و غرب جهان باستان 
را به هم پیوند داد. امروز هر یافته جدید باستان شناسی، 
مانند قطعه ای از پازلی گمشده، گوشه ای از نقش بی 
 همتای این دریانوردان پیشگام در شکل دهی تاریخ پرتلاطم 
خلیج فارس را روشن می کند. خلیجی که قرن هاست 
به حق »گهواره دریانوردی جهان« نام گرفته است.
 )یادداشت بر اساس داده های باستان شناسی دانشگاه 

لایدن می باشد.(

دکتر صمیم ارزانی

آگهی دعوت از بستانکاران شرکت مبدل های فلزی فراز در حال تصفیه آگهی دعوت از بستانکاران شرکت مبدل های فلزی فراز در حال تصفیه 
)سهامی خاص( شماره ثبت یک شناسه  ملی )سهامی خاص( شماره ثبت یک شناسه  ملی ۱۰۸۶۰۰۸۷۶۷۴۱۰۸۶۰۰۸۷۶۷۴      ))نوبت سومنوبت سوم((

آقای سیف اله فراز - مدیر تصفیه شرکت مبدلهای فلزی فراز )سهامی خاص( در حال تصفیه  

  در اجرای ماده ۲۲۵ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت مبدلهای فلزی فراز در حال تصفیه )سهامی  خاص( به 
شماره ثبت یک و شناسه ملی ۱۰۸۶۰۰۸۷۶۷۴ که آگهی انحلال آن در صفحه ۱۵۹ روزنامه رسمی  کشور به شماره ۲۳۱۹۱ 
مورخ ۱۴۰۳/۰۸/17 درج گردیده است دعوت به عمل میآید تا ظرف مدت حداکثر شش ماه  از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول با ارائه 
مدارک مثبته ادعای خود به مدیر تصفیه آقای سیف اله فراز به شماره همراه  ۰۹۱۷۳۶۶۱۰۸۶ مستقر در آدرس استان هرمزگان 
بندر جاسک نیرویی هوایی خیابان امام خمینی شرکت مبدلهای  فلزی فراز کدپستی ۷۹۷۹۱۴۴۱۷۵ مراجعه نمایند. بدیهی است 
شرکت و مدیر تصفیه در مورد هر گونه ادعای احتمالی  که خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهند داشت .  

آگهی مزایده اتومبیل 
به موجب پرونده اجرائی کلاسه ۱۴۰۳۰۱۳۸۳ یک دستگاه سواری پژو 
پارس تیپ PARSXU۷P مدل ۱4۰۱ رنگ مشکی و فرعی مشکی . 
سواری پژو پارس به شماره انتظامی ایران ۸4-۹۵۴ ل۸۵ به شماره شاسی 
 ۱۲۵K۰۰۱۶4۶۰ و شماره موتور NAANA ۱۵E۷NK۴۶۳۴۶۴
متعلق به ابراهیم سالاری جائینی فرزند علی که به موجب سند نکاحیه 
۳۶۱۰ مورخ ۱۳۸۴/۰۲/20 منجر به صدور اجرائیه و تشکیل پرونده 
اجرایی به شماره ۱۴۰۳۰۱۳۸۳ علیه ابراهیم سالاری جائینی گردیده که  

حسب درخواست بدهکار پرونده اجرایی ، خودرو، فوق توسط راهنمایی و رانندگی توقیف سیستمی 
و در آدرس پارکینگ حاشیه واقع در بلوار غدیر جنب پارک دولت میباشد و توسط کارشناس رسمی 
دادگستری با مشخصات وضعیت خودرو : وضعیت اتاق  وبدنه نسبتا خوب و سالم است قسمت جلو 
بصورت جزیی آثار رنگ دارد وضعیت لاستیک ها خوب است . وضعیت داخلی اتاق : تودروزی - 
داشبورد - صندلیها نسبتا خوب و سالم است- شیشه ها سالم است سیستم گرمایشی و سرمایشی سالم 
است موتور روشن است - دستگاه انتقال نیرو در حد مدل و کار کرد. با توجه به مدل و شرایط فنی و 
ظاهری خودروی فوق و با در نظر گرفتن  آخرین شرایط بازار خودرو در ایران. ارزش خودروی فوق 
به شرط داشتن اصالت مبلغ 300/۰۰۰/000/ ۶ ریال معادل )شش میلیارد  وسیصد میلیون ریال ( ارزیابی 
و قطعی گردیده ، پس از جری تشریفات قانونی از ساعت ۹ الی ۱۲ در روز دوشنبه مورخ  ۱۴۰۴/۰۲/01 
اداره اجرای اسناد رسمی بندرعباس از طریق مزایده به فروش می رسد. مزایده از مبلغ فوق شروع و 
به بالاترین  قیمت پیشنهادی نقداً فروخته می شود، شرکت در جلسه مزایده برای عموم آزاد است و 
فروش کلا نقدی است، شرکت در  مزایده منوط به پرداخت ده درصد مبلغ مزایده به حساب سپرده 
ثبت میباشد و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه  مزایده است و برنده مزایده مکلف است ما 
به التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت  تودیع نماید و 
در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز ننمائید مبلغ مذکور قابل 
استرداد  نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد، کلیه هزینه های قانونی اعم از انتقال سند به عهده 
برنده مزایده است، ضمناً مزایده  حضوری است و در صورتی که مال مورد مزایده در جلسه مزایده 
خریدار پیدا نکند مال با دریافت حق الاجرا و حق مزایده به  قیمتی که مزایده از آن شروع می شود به 

بستانکار واگذار می شود.  1404/18 م/الف  تاریخ انتشار: ۱۴۰۴/۰۱/20  

مريم چمني - رئيس اداره اجراي اسناد رسمي بندرعباس

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان

به موجب پرونده اجرائی کلاسه ۱۴۰۳۰۴۰۲۳۱۱۴۰۰۰۱۹۰ 
شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت ۲۴۲.63 متر مربع 
به پلاک  ثبتی ۷۱۶ فرعی از ۱۳ - اصلی )هفتصد و شانزده 
فرعی از سیزده اصلی ( واقع در روستای آسیاب بخش سه 
حوزه ثبتی رودان  به مالکیت مهدی پرویزی فرزند مونس 
به شماره ملی 4۶۹۹۸۸۴۸۳۰ با جز سهم ۶ از کل سهم 
۶ بعنوان مالک شش دانگ  عرصه و اعیان ثبت گردیده 
است و برابر اجرائیه وصول مهریه به شماره ۱۱۲۸۷ مورخ 
1401/۱۰/22 دفترخانه ازدواج شماره ۲۲  شهر میناب 

به نفع خانم زهره خرمی بازداشت گردیده است و برابر گزارش شماره ۱۴۰۳/316 
مورخ۱۴۰۳/۱۰/02 کارشناس  رسمی دادگستری یک قطعه زمین محصور با بلوک 
سیمانی به مساحت ۲۴۲.۶۳ متر مربع پلاک فوق طبق نظر کارشناس رسمی به مبلغ 
۲,4۲۶,۳۰۰,۰۰۰ ریال )دو میلیارد و چهارصد و بیست و شش میلیون و سیصد هزار 
ریال( ارزیابی شده. پلاک فوق از  ساعت ۹ الی ۱۲ چهارشنبه مورخ 1404/۰۲/03 
در اتاق شعبه اجرا اداره ثبت اسناد و املاک رودان واقع در رودان بلوار شهید چمران 
مجتمع اداری اداره ثبت اسناد و املاک از طریق مزایده به فروش می رسد. شرکت در 
مزایده منوط به پرداخت ۱۰  درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت و 
حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. برنده مزایده  مکلف است ما 
به التفاوت مبلغ فروش را ظرف ۵ روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع 
نماید و در صورتی که  ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز 
نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. مزایده از 
مبلغ ۲,4۲۶,۳۰۰,۰۰۰ ریال شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقداً فروخته می شود 
کلیه هزینه های قانونی به عهده برنده مزایده است و نیم عشر و حق مزایده نقداً وصول 
خواهد شد ضمناً چنانچه روز مزایده تعطیل رسمی اعلام گردد. مزایده روز اداری بعد 

از تعطیلی در همان ساعت و مکان مقرر برگزار خواهد شد.  1 م/ الف
تاریخ انتشار: ۱۴۰۴/۰۱/20  

ابوالحسن دستوری - رئیس اداره ثبت و اسناد و املاک رودان
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اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان

آگهی مزایده  

8

آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی   

1
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7
      با اخذ سپرده

موضوع آگهی : 

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت WWW.BAORCO.IR مراجعه نمایید. 

  خرید پکیج ساختمان آموزش

 RHP                                       : 7302505705 -    درخواست شماره -T32

روابط عمومی و امور بین الملل

نوبت اول

8

آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی   

1

3

4

7
      با اخذ سپرده

موضوع آگهی : 

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت WWW.BAORCO.IR مراجعه نمایید. 

  خرید کربن فعال

 RHS                                    : 0348919 -    درخواست شماره -T17

روابط عمومی و امور بین الملل

نوبت اول

 رئیس جمهور خبر داد  

حمایت از سرمایه‌گذاری در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر

گروه سیاسی // رئیس جمهور گفت: در راستای تحقق شعار سال 
و مردمی‌سازی اقتصاد، دولت بسته‌های تشویقی جذابی برای 
سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر طراحی و ارائه کرده 
است و از این سرمایه‌گذاری‌ها به‌صورت ویژه حمایت خواهد کرد. جلسه 
پیگیری روند تسریع در احداث نیروگاه‌های برق خورشیدی به ریاست 
دکتر مسعود پزشکیان و با حضور جمعی از اعضای هیئت دولت و فعالان 

بخش خصوصی برگزار شد.

در این جلسه، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزرای نیرو و صنعت، معدن و 
تجارت، رئیس کل بانک مرکزی و جمعی از سرمایه‌گذاران دولتی و خصوصی، 
گزارش‌هایی تفصیلی از آخرین اقدامات انجام شده در حوزه مکان‌یابی، تأمین مالی، 
انعقاد قرارداد با پیمانکاران و تأمین پنل‌های خورشیدی ارائه کردند.رئیس جمهور 
در این نشست ضمن قدردانی از اقدامات صورت گرفته با توجه به نو بودن ابعاد 
پروژه، تصریح کرد: آنچه برای ما اهمیت دارد، اجرای پروژه در زمان مقرر و به‌ویژه 

پیش از آغاز دوره اوج مصرف برق در فصل گرما است.
پزشکیان با تأکید بر لزوم تدوین فوری جدول زمان‌بندی احداث نیروگاه‌ها، افزود: 
برنامه اجرایی نصب پنل‌ها و اتصال آن به شبکه توزیع باید هر چه سریع‌تر مشخص 
شود، دولت نیز در مسیر اجرای آن، نقش حمایتی و پشتیبانی خود را با تمام توان 
ایفا خواهد کرد.رئیس جمهور با اشاره به ضرورت توسعه زیرساخت‌ها برای پیشبرد 
اهداف صنعتی و اقتصادی کشور، گفت: اگر صنعت توسعه یابد، اما برق در دسترس 
نباشد، تولیدی شکل نخواهد گرفت و صنعت تعطیل خواهد شد. بنابراین اولویت 
ما باید تأمین زیرساخت‌های حیاتی، به‌ویژه از طریق بهره‌گیری از انرژی‌های 

تجدیدپذیر باشد، چرا که این منابع، علاوه بر مزایای زیست‌محیطی، از سرعت 
بالاتری در احداث نیروگاه نسبت به نیروگاه‌های فسیلی برخوردارند.

رئیس جمهور همچنین با تأکید بر ضرورت تسریع در فرآیند احداث نیروگاه‌ها و 
اصلاح رویه‌های زمان‌بر، به وزرای نیرو و صمت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و رئیس کل بانک مرکزی دستور داد تا تسهیل سرمایه‌گذاری و حمایت از فعالان 
حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر را در صدر اولویت‌های کاری خود قرار دهند.پزشکیان 
تصریح کرد: برنامه‌ریزی بلندمدت دولت معطوف به جایگزینی انرژی‌های پاک و 
تجدیدپذیر با سوخت‌های فسیلی در تمامی شئون زندگی مردم از جمله حمل‌ونقل، 
صنعت و سیستم‌های سرمایش و گرمایش متمرکز شده و مقدمات این تغییر در حال 
انجام است.به گزارش ایرنا ، رئیس جمهور همچنین با اشاره به افزایش ۷۰ درصدی 
تقاضا برای سرمایه‌گذاری در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر در ۶ ماه گذشته 
تاکید کرد: در راستای تحقق شعار سال و مردمی‌سازی اقتصاد، دولت بسته‌های 
تشویقی جذابی برای سرمایه‌گذاری در این حوزه طراحی و ارائه کرده و از این 

سرمایه‌گذاری‌ها به‌صورت ویژه حمایت خواهد کرد.
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چالش‌های قطعی برق در هرمزگان

زمستان سال گذشته، برای اولین بار در تاریخ کشور، مردم 
ایران با قطعی‌های روزانه برق مواجه شدند. این وضعیت نه تنها 
در فصل سرد، بلکه اکنون در فصل گرما نیز ادامه دارد و در روز 
دوشنبه اخیر، شدت این قطعی‌ها به طرز نگران‌کننده‌ای افزایش 
یافت. استان گرمسیری هرمزگان، با آب و هوای خاص خود، در 
این شرایط به شدت آسیب‌پذیر است و این قطعی‌ها، سختی‌های 
بیشتری را برای مردم به همراه دارد.در هرمزگان، با آغاز فصل 
گرما، استفاده از کولرها در منازل، مدارس، دانشگاه‌ها، ادارات و 
مراکز بهداشتی و درمانی به شدت افزایش می‌یابد. اما با قطعی 
برق، این وسایل سرمایشی از کار می‌افتند و کلاس‌های درس 
در دانشگاه‌ها و مدارس به شدت گرم می‌شود. دانش‌آموزان و 
دانشجویان در این شرایط عرق‌ریزان در کلاس‌ها می‌مانند و 
برخی از کلاس‌ها به دلیل گرما تعطیل می‌شوند. این وضعیت 
نه تنها بر روی کیفیت آموزش تأثیر منفی می‌گذارد، بلکه 
سلامت جسمی و روحی دانش‌آموزان و دانشجویان را نیز به 
خطر می‌اندازد.از سوی دیگر، قطعی برق بر روی امور اداری و 
خدمات عمومی نیز تأثیر می‌گذارد. بانک‌ها و مراکز خدماتی با 
اختلال مواجه می‌شوند و این موضوع باعث نارضایتی مردم و 
کاهش اعتماد عمومی به سیستم‌های خدماتی می‌شود. صنایع نیز 
از این وضعیت بی‌نصیب نیستند. قطعی برق می‌تواند به کاهش 
تولید و افزایش هزینه‌ها منجر شود و در نهایت به بیکاری و 
مشکلات اقتصادی دامن بزند.برای مقابله با این چالش‌ها، 
ضروری است که صنایع دارای نیروگاه‌های تولید برق باشند 
تا بتوانند برق تولیدی خود را در مدار تولید قرار دهند. این 
اقدام نه تنها به تأمین برق صنایع کمک می‌کند، بلکه می‌تواند 
به تأمین برق مورد نیاز دیگر بخش‌ها نیز کمک کند. همچنین، 
با توجه به ظرفیت‌های خورشیدی استان هرمزگان، باید از 
انرژی خورشید به عنوان یک منبع پایدار و تجدیدپذیر برای 
تولید برق بیشتر استفاده شود.علاوه بر این، فرهنگ‌سازی در 
زمینه صرفه‌جویی در مصرف برق باید در اولویت قرار گیرد. 
آموزش‌های لازم به دانش‌آموزان در مدارس باید ارائه شود تا 
آن‌ها با اهمیت صرفه‌جویی در مصرف برق آشنا شوند. همچنین، 
باید به مردم یادآوری شود که لامپ‌های اضافی و وسایل 
برقی که به طور غیرضروری روشن هستند، خاموش شوند. 
این اقدامات می‌تواند به کاهش مصرف برق و در نتیجه کاهش 
فشار بر شبکه برق کمک کند.در نهایت، باید به یاد داشته باشیم 
که بحران برق تنها یک مشکل فنی نیست، بلکه یک چالش 
اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی نیز هست. برای حل این مشکل، 
نیاز به همکاری همه‌جانبه از سوی دولت، صنایع، مدارس و 
مردم داریم. تنها با همدلی و همکاری می‌توانیم بر این چالش 
 غلبه کنیم و به سوی آینده‌ای روشن‌تر و پایدارتر حرکت کنیم.

 امیدوارم که مسئولان و تصمیم‌گیرندگان به این نکات توجه کنند 
و اقدامات لازم را برای بهبود وضعیت برق در استان هرمزگان 
انجام دهند. این موضوع نه تنها به بهبود کیفیت زندگی مردم 
کمک می‌کند، بلکه به توسعه پایدار استان و کشور نیز منجر 
خواهد شد.با توجه به گرمای طاقت فرسای هرمزگان، انتظار 
می رود متولیان مربوطه تدبیری بیندیشند تا میزان قطعی های 
برق در استان به حداقل برسد. در این چند ماه نیز قطعی 
های برق باعث آسیب زدن به وسایل برقی و ایجاد خسارت 
 به شهروندان شده است که ضرورت دارد این خسارت ها هم 

جبران شود.
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گزارش اختصاصی // ناظر گمرکات هرمزگان در دیدار با 
نماینده ولی فقیه در استان از واریز ۱۱۵ هزار میلیاردتومان 
درآمد گمرکات هرمزگان به حساب خزانه خبر داده است ؛ 
اما سوال اساسی این است که سهم هرمزگان از این درآمد 

۱۱۵ هزار میلیاردی چیست؟
استانی که قطب اقتصاد و تجارت کشور است و گمرکات ، استاندارد 
، امورمالیاتی و.... در هرمزگان بیشترین درآمد را به خزانه کشور 
واریز می کند، اما خود سهمی از این درآمدها ندارد وحتی ۵۰ درصد 
مازاد درآمد را به استان نمی دهند واین استان در فقر وفلاکت و 
بیکاری در کشور اول است. بیشتر مردم هرمزگان در فقر مطلق بسر 
می برند و این استان با کمبود شدید مدرسه و معلم، مراکز بهداشتی 
ودرمانی، پزشک و پرستار، اماکن آموزشی ،تفریحی ،فرهنگی و... 
مواجه است و بازگشایی معابر در محلات حاشیه نشین بسیار به 
کندی صورت می گیرد که نیاز است صنایع درراستای ایفای نقش 
مسئولیت‌های اجتماعی شان در این حوزه نیز مشارکت کند. اگر که 
گمرکات، بنادر ، معادن، صنایع و بنگاه های اقتصادی در راستای 
ایفای نقش مسئولیت‌های اجتماعی در این حوزه و احداث جاده 
و مدرسه و.... مشارکت گسترده کرده بودند،  بطور حتم تاکنون این 
محرومیت در استان کمتر شده بود که متاسفانه اینگونه نشده است. 
با توجه به سفر رئیس جمهور به استان در هفته های آتی انتظار 
می رود هیئت دولت در این بخش نیز تدبیری بیندیشد تا سهمی از 
این درآمد ها هم به استان اختصاص یابد تا صرف زدودن فقر و 

محرومیت از استان در حوزه های مختلف شود.
 واریز ۱۱۵  هزار میلیارد درآمد گمرکات هرمزگان به 

حساب خزانه 

 ناظر گمرکات هرمزگان گفت: این استان جز اولین‌ها در بین 
گمرکات کشور از نظر تأمین درآمدی بوده و ۱۱۵ هزار میلیارد 
تومان درآمد گمرکات هرمزگان به حساب خزانه واریز شده است.
حسین سعیدی در دیدار با آیت الله عبادی زاده نماینده ولی فقیه در 
استان هرمزگان اظهار کرد: با توجه به حجم فعالیت بالای گمرکات 
استان هرمزگان و استقرار ۵ اداره کل در استان، ۴ منطقه ویژه و 
۱۹ دفترخانه گمرکی و ۴ گمرک فرودگاه، تنها با ۸ درصد نیروی 
 انسانی گمرکات کشور به صورت ۲۴ ساعته و شبانه روز در حال 
خدمات رسانی و فعالیت است که مهم‌ترین چالش ما کمبود نیروی 
انسانی است که بازوی اصلی هر سازمانی می‌باشد و امیدواریم این 
مشکل در گمرکات استان مرتفع شود.ناظر گمرکات استان گفت: 
گمرکات  هرمزگان جز اولین‌ها در بین گمرکات کشور از نظر تأمین 
درآمدی است و خوشبختانه در اکثر رویه‌ها بویژه رویه صادرات، 
رشد قابل ملاحظه‌ای داشته که در مجموع، درآمد ملی آن ۱۱۵ 
هزار میلیارد تومان بوده که به حساب خزانه دولت واریز شده است 
و باید گفت نسبت به مدت مشابه سال قبل تقریباً ۲۷۳ درصد مازاد 

بر درآمد استانی رشد داشته است.
سعیدی در بخش دیگری از صحبت‌های خود خاطر نشان کرد: ما 
همواره خود را ملزم به حضور در کنار نهادهای خدمات‌رسانی به 
استان دانسته و آمادگی لازم را داریم تا با هر سازمان همجوار و 
مرتبط با تشریفات گمرکی که در تسریع و تسهیل ترخیص کالاها 
اثر گذار است همکاری نموده و تعامل سازنده داشته باشیم تا 
رضایتمندی مردم حاصل شود.وی افزود: علی رغم اینکه در منطقه 
ویژه پارسیان چارت سازمانی گمرک وجود ندارد، اما بنا بر نیاز، 
گمرک را در منطقه مستقر نمودیم تا همکاران منطقه ویژه بتوانند به 

وظایف ماهیتی خود عمل کنند. 
سعیدی با اشاره به اینکه گمرک به عنوان نهاد حاکمیتی و مجری 

اجرای قوانین امور گمرکی، وظیفه ترخیص کالا و انجام تشریفات 
گمرکی و اخذ حقوق دولت را دارد اظهار داشت: گمرک در ترخیص 
کالاهای اساسی و مورد نیاز کشور مصمم هست و نهایت همکاری 
را در این زمینه دارد، البته شاید برخی این تصور را داشته باشند که 
گمرک مقصر توقف یا انباشت کالا می‌باشد در صورتی که اینگونه 
نیست و گمرک مادامی که کالایی اظهار شود و مجوزهای قانونی 
دستگاه‌های مربوطه را اخذ و به همکاران ما ارائه نماید بلافاصله 
ارزیابی و تشریفات گمرکی آن کالا انجام شده و پس از دریافت 
مستندات مربوطه و مجوزهای لازم اخذ حقوق و عوارض دولت 
آن کالا را ترخیص می‌کند. به گزارش فارس ، سعیدی در همین 
خصوص گفت: گمرک در بحث کالاهای استراتژیک و مهم که جنبه 
حیاتی )غذایی و دارویی( دارد و یا مواد اولیه مورد نیاز شرکت‌های 
تولیدی می‌باشد با اخذ تعهد و ضمانت نامه معتبر، نسبت به ترخیص 
سریع این دسته از کالاها نهایت همکاری را با صاحبان کالا یا 

شرکت‌های مربوطه دارد.
 استقرار هوشمند گمرکات، محرک توسعه بافت بومی 

و اشتغال خواهد بود
ولی فقیه در استان هرمزگان در دیدار با ناظر گمرکات استان 
هرمزگان و مدیرکل گمرک شهید رجایی به ضرورت ایجاد توازن 
در استقرار گمرکات در مرزهای شرقی و غربی این استان تأکید 
کرد.وی اظهار داشت: با توجه به اهمیت توسعه سواحل مکران برای 
آینده کشور، استقرار گمرک‌های شرق هرمزگان می‌تواند زمینه‌ساز 
گسترش فعالیت‌های گمرکی در شهرها و مناطق ساحلی باشد. این 
امر نقشی کلیدی در رشد اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استان خواهد 
داشت.آیت‌الله عبادی‌زاده افزود: استقرار گمرکات باید بر مبنای 
چشم‌اندازهای آینده و برنامه‌ریزی‌های دقیق انجام شود تا بتوان 
سهم خود در زدودن فقر و افزایش اشتغال به‌ویژه در مناطق شرقی 
استان را به بهترین نحو ایفا کرد. وی به وجود ظرفیت‌های گمرکی 
در این منطقه اشاره و خاطرنشان ساخت: با تدوین سیاست‌ها و 
برنامه‌های صحیح، توسعه زیرساخت‌های گمرکی می‌تواند نقش 

موثری در بهبود شرایط اقتصادی استان داشته باشد.
نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان، همچنین بر اهمیت هماهنگی 
میان دستگاه‌های مختلف دولتی تأکید کرد و گفت: فعالیت‌های 
مرتبط با گمرک در میان وزارت‌خانه‌های متعدد، در صورت عدم 
هماهنگی، ممکن است موازی شده یا اثر یکدیگر را خنثی کنند. 
ایجاد هماهنگی لازم میان دستگاه‌ها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 

است.
 آیت‌الله عبادی‌زاده اشاره کرد که با رشد بنادر، گمرکات و صنایع 
استان، تقویت بافت بومی منطقه نیز ضروری است؛ چرا که این 
امر موجب جلب مشارکت‌های عمومی و تحقق اهداف توسعه‌ای 

خواهد شد.
 گمرک نقش خود را در کاهش فقر و افزایش اشتغال 

ایفا کند 

 نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان گفت: انتظار می‌رود 
گمرک سهم خود در زدودن فقر و افزایش اشتغال در استان 
 هرمزگان را به خوبی ایفا کرده و برنامه‌ریزی های لازم 

را انجام دهد.
آیت الله محمد عبادی زاده اظهار کرد: با توجه به حجم بالای 
صادرات و واردات و انجام تشریفات گمرکی توسط گمرکات استان 
هرمزگان آن هم با کمترین امکانات و منابع و حداقل نیروی انسانی 
و کسب عنوان و جایگاه برتر در سطح کشور، یقیناً حاصل تلاش 
و کوشش مجموعه مدیران و کارکنان گمرکات استان می‌باشد که 
بسیار ستودنی، قابل تحسین و جای تشکر و قدردانی است.وی بیان 
کرد: گاهی مشکلات بین دستگاهی باعث نارضایتی مردم می‌شود 
که در این زمینه متأسفانه گمرک را مقصر می‌دانند، در صورتی که 
پس از تحقیق و بررسی‌ها متوجه می‌شویم اینگونه نیست و گمرک 
به وظایف قانونی خود عمل کرده و در خصوص عدم ترخیص به 
موقع کالاها یا انجام تشریفات اداری آن هیچ گونه قصوری ندارد، 
بلکه ممکن است دیگر دستگاه‌های متولی بنا به دلایل مختلف، 
باعث توقف، عدم ترخیص به موقع کالا و در نتیجه ایجاد نارضایتی 
بین مردم، تجار و صاحبان کالا باشند که امیدواریم در خصوص 
این مشکلات و ناهماهنگی‌ها، مسئولان و مقامات ارشد استانی و 

کشوری تدابیری را اتخاذ کنند.
امام جمعه بندرعباس در ادامه اظهار داشت: انتظار می‌رود بین 
گمرکات شرق و غرب و دیگر مناطق پهناور و بزرگ این استان 
توازن نسبی ایجاد شود و در آینده شاهد گسترش بیشتر فعالیت‌های 
گمرکی در همه شهرها و مناطق ساحلی به ویژه سواحل مکران 
باشیم تا استان و کشور از نظر رشد و توسعه اقتصادی و پویایی و 

بالندگی به جایگاه شایسته و برتری برسد.
آیت الله عبادی زاده گفت: در استقرار گمرکات می‌بایست بر اساس 
چشم اندازهای آینده، توازن میان شرق و غرب مورد نظر باشد، لذا 
انتظار می‌رود گمرک سهم خود در زدودن فقر و افزایش اشتغال در 
شرق استان هرمزگان را به خوبی ایفا نموده و برنامه‌ریزی های لازم 

را در این زمینه انجام دهد.
عبادی زاده با اشاره به سیاست‌های کلی نظام در مکران، گفت: 
امروزه ظرفیت‌های گمرکی در شرق استان هرمزگان وجود دارد که 
باید با برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری های صحیح، تقویت و توسعه 
زیرساخت‌های گمرکی در این مناطق در دستور کار قرار گیرد.وی 
ضمن تاکید بر افزایش سطح دسترسی به دریای عمان و آب‌های 
آزاد، اظهار داشت: مشکلات اقتصادی شرق استان هرمزگان زیاد 
است و در صورت اجرای صحیح طرح توسعه سواحل مکران 

بخشی از چالش‌ها حل خواهد شد.
آیت الله عبادی‌زاده، با بیان این نکته که یک درهم تنیدگی 
فعالیتی میان دستگاه‌های اجرایی وجود دارد، تصریح کرد: اگر 
هماهنگی میان دستگاه‌ها وجود نداشته باشد، فعالیت‌ها موازی 
می‌شود و یا اثر یکدیگر را خنثی می‌کنند به همین جهت برقراری 
 هماهنگی میان دستگاه‌ها برای تحقق اهداف از اهمیت ویژه‌ای 

برخوردار است.
نماینده ولی فقیه در استان خاطرنشان کرد: با رشد بنادر، گمرکات و 
صنایع استان هرمزگان بافت بومی منطقه نیز باید رشد کند؛ چرا که 
تحقق این مهم باعث جلب مشارکت‌های عمومی در تحقق اهداف 

می‌شود.

استانی که درفقرو فلاکت و بیکاری اول است

سهم هرمزگان از درآمد۱۱۵هزار میلیاردی گمرکات چیست؟

یادداشت

بحران کمبود پرستار  در هرمزگان

کمبود پرستار در ایران، به‌ویژه در استان‌های محرومی 
مانند هرمزگان، به یک بحران جدی در سیستم 
بهداشت و درمان کشور تبدیل شده است. این کمبود 
نه‌تنها بر کیفیت خدمات درمانی تأثیر منفی گذاشته، 
بلکه فشار جسمی و روحی زیادی بر پرستاران وارد 
کرده است. در این یادداشت، به بررسی علل این 
بحران، تأثیرات آن بر پرستاران و سیستم درمانی، و 
راه‌حل‌های ممکن برای مقابله با این مشکل پرداخته 

می‌شود.
 علل کمبود پرستار

1. شیفت‌های سنگین و فشار کاری:
پرستاران در بیمارستان‌های ایران، به‌ویژه در 
استان‌های محروم، با شیفت‌های سنگین و پشت‌سرهم 
مواجه هستند. این شرایط نه‌تنها باعث خستگی 
جسمی می‌شود، بلکه فشار روحی زیادی نیز به 
آن‌ها وارد می‌کند. این فشارها باعث کاهش بازدهی و 

افزایش احتمال خطاهای پزشکی می‌شود.
 2. حقوق پایین و عدم پرداخت معوقات:

در بحران اقتصادی کنونی، حقوق پایین پرستاران و 
عدم پرداخت به‌موقع معوقات آن‌ها، باعث نارضایتی 
گسترده در این قشر شده است. بسیاری از پرستاران 
به‌دنبال مهاجرت به کشورهای دیگر یا تغییر شغل 
هستند، که این امر کمبود نیروی انسانی در این حوزه 

را تشدید می‌کند.
3. کاهش تمایل به تحصیل در رشته پرستاری:

با توجه به شرایط سخت کاری و حقوق پایین، تمایل 
جوانان برای تحصیل در رشته پرستاری کاهش یافته 
است. این موضوع باعث شده که مراکز آموزشی 
نتوانند نیروی کافی برای پر کردن جای خالی 

پرستاران بازنشسته یا مهاجرت‌کرده را تأمین کنند.
تأثیرات کمبود پرستار

1. کاهش کیفیت خدمات درمانی:
کمبود پرستار باعث کاهش کیفیت خدمات درمانی 
در بیمارستان‌ها شده است. پرستاران باقی‌مانده مجبور 
به انجام کارهای بیشتر با منابع کمتر هستند، که این 
امر می‌تواند به خطاهای پزشکی و کاهش رضایت 

بیماران منجر شود.
 2. افزایش فشار بر پرستاران:

پرستاران باقی‌مانده با فشار کاری بیشتری مواجه 
هستند، که این امر می‌تواند به مشکلات سلامتی، 
استرس و فرسودگی شغلی منجر شود. این شرایط 
نه‌تنها بر زندگی شخصی آن‌ها تأثیر منفی می‌گذارد، 
بلکه می‌تواند به کاهش بازدهی و افزایش احتمال 

ترک شغل نیز منجر شود.
 3. بحران در استان‌های محروم:

استان‌های محرومی مانند هرمزگان بیشترین تأثیر را 
از این بحران می‌بینند. کمبود پرستار در این مناطق 
باعث شده که بیمارستان‌ها نتوانند خدمات درمانی 
مناسبی ارائه دهند، که این امر می‌تواند به افزایش 
مرگ‌ومیر و کاهش سطح سامت عمومی در این 

مناطق منجر شود.
راه‌حل‌های ممکن

1. افزایش حقوق و بهبود شرایط کاری:
یکی از راه‌حل‌های اساسی برای مقابله با کمبود 
پرستار، افزایش حقوق و بهبود شرایط کاری 
آن‌هاست. این امر می‌تواند باعث افزایش رضایت 
شغلی و کاهش تمایل به مهاجرت یا تغییر شغل شود.

 2. پرداخت به‌موقع معوقات:
پرداخت به‌موقع معوقات پرستاران می‌تواند به کاهش 
نارضایتی و افزایش انگیزه آن‌ها کمک کند. این امر 
می‌تواند به بهبود وضعیت مالی پرستاران و کاهش 

فشار اقتصادی بر آن‌ها منجر شود.
3. تشویق جوانان به تحصیل در رشته 

پرستاری:
با ارائه بورسیه‌ها و مزایای ویژه، می‌توان جوانان را 
به تحصیل در رشته پرستاری تشویق کرد. این امر 
می‌تواند به تأمین نیروی انسانی مورد نیاز در آینده 

کمک کند.
4. بهبود شرایط کاری در استان‌های محروم:

با ارائه مزایای ویژه و بهبود شرایط کاری در 
استان‌های محروم، می‌توان پرستاران را به کار در این 
مناطق تشویق کرد. این امر می‌تواند به کاهش کمبود 

پرستار در این مناطق کمک کند.
بحران کمبود پرستار در هرمزگان‌

کمبود پرستار در ایران، به‌ویژه در استان‌های محرومی 
مانند هرمزگان، به یک بحران جدی تبدیل شده 
است. در سال گذشته اعلام شد این استان با کمبود 
۵۰۰ پرستار مواجه است. البته این کمبودها هرسال 
افزایش می یابد و امسال که قرار است بیمارستانهای 
۲۶۴تختخوابی نفت ستاره ،۵۳۱ تختخوابی بندرعباس 
و ۱۶۰ تختخوابی میناب افتتاح شوند، بایستی نیروی 

پرستاری و پزشکی و... آن نیز تامین شود.
 این کمبودها نه‌تنها بر کیفیت خدمات درمانی تأثیر 
منفی گذاشته، بلکه فشار جسمی و روحی زیادی بر 
پرستاران وارد کرده است. برای مقابله با این بحران، 
لازم است که اقدامات جدی در جهت افزایش حقوق، 
بهبود شرایط کاری و تشویق جوانان به تحصیل در 
رشته پرستاری انجام شود. در غیر این صورت، این 
بحران در آینده‌ای نزدیک تشدید شده و خسارات 
جبران‌ناپذیری بر بدنه سامت استان و کشور وارد 

خواهد شد.

ناجی

فرماندهی انتظامی استان هرمزگان  
معاونت مهندسی 

آگهی مناقصه  
فرماندهی انتظامی استان هرمزگان )معاونت مهندسی( در نظر دارد جهت احداث پروژه ستاد انتظامی شهرستان 
جاسک واقع در شهر  جاسک با مشخصات ارائه شده در اسناد و شرایط ذیل نسبت به برگزاری تشریفات قانونی 

مناقصه اقدام نماید.  
الف - مشخصات طرح: احداث پروژه به متراژهای؛ ساختمان اصلی ۱۱۷۶.۰۴ متر مربع، احداث دیوار کشی 
محوطه با پیاده رو اطراف  ۱۸۰ مترطول با کلاف بتنی افقی بالا و پایین و عمودی و نرده فلزی با آجر نما و سنگ 
نما تراورتن بالا و پایین و عمودی و چراغهای نور روی دیوار، محوطه سازی ۱۸۰۰ متر مربع به همراه جدول 
کشی، زیر سازی، روکش آسفالت و احداث دژبانی ۳۰ متر مربع- پارکینگ ۱۰۰  متر مربع سیستم سرمایش: 
کولر اسپیلت، گرمایش: پکیج و رادیاتور: مولد برق )دیزل ژنراتور ۵۰ کاوا(، دوربین مدار بسته داخلی و  پیرامونی 

، شبکه داخلی  
ب -برآورد اولیه پروژه و محل تامین اعتبار : مبلغ برآورد اولیه پروژه حدود ۳۵۴.۹۷۰.۳۲۱.۶۱۸ ریال بر اساس 

فهرست بهای ابنیه ،  برق و مکانیک ۱۴۰۳ با کلیه ضرایب متعلقه می باشد  
ب- محل اعتبار طرح های عمرانی تملک ۱۴۰۳ فراجا  

پ- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه ۱۷.۷۴۸.۵۱۶.۰۸۰ ریال )فقط ضمانتنامه بانکی معتبر و یا اصل فیش واریزی 
به حساب اعلامی سپرده  مورد قبول است(

ت- پیمان بصورت اجرای کارهای ساختمانی به صورت سرجمع )پیمان سرجمع ابلاغیه 1396/۰۵/04( و بر 
اساس فهرست بهای پایه:  ابنیه برقی و مکانیکی سال ۱۴۰۳ و کلیه ضرایب متعلقه به این فهرست بها می باشد.  
ث - كسورات مطابق ضوابط و ابلاغیه های مورد عمل در طرح های عمرانی فراجا پرداخت خواهد شد و ارائه مفاصا 

حساب تابع ضوابط  مربوط خواهد بود.  
و- پیش پرداخت : برابر آئین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره ۱۲۳۴۰۲/ت/ ۵۰۶۵۹ه مورخه 1394/۹/22 

پرداخت می گردد.  
ج- مدت اعتبار پیشنهادات : ۳/ سه ماه می باشد.  

ز- تاریخ واگذاری اسناد مناقصه : مهلت دریافت اسناد از تاریخ 1404/۰۱/18 لغایت پایان وقت اداری مورخه 
  1404/۰۱/21

چ- مهلت دریافت پاکات پیشنهاد قیمت از مورخه 1404/۰۱/23 لغایت پایان وقت اداری مورخه 1404/۰۲/02 
می باشد که بازگشائی  پاکات مناقصه در تاریخ 1404/۰۳/06 به آدرس شهرستان بندر عباس بلوار امام خمینی 

)ره( ستاد فرماندهی انتظامی استان هرمزگان خواهد  بود.  
ح- کارفرما در رد یا قبول پیشنهاد متقاضیان مختار می باشد.  

لذا از کلیه پیمانکاران واجد صلاحیت پیمانکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور که رتبه آنها در سامانه 
www.sajat.ir و  ساجار Www.sajar.ir قابل رویت بوده و دارای پایه حداقل رتبه ۵ در رشته ابنیه و تأسیسات 
برقی و مکانیکی بوده که دارای  ظرفیت مجاز و آزاد کاری و ریالی برای شرکت در مناقصه متناسب با برآورد کل 
پروژه میباشند دعوت می گردد حداکثر ظرف مدت  چهار روز با همراه داشتن فتوکپی برابر اصل شده تائیدیه 
صلاحیت پیمانکاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور ساجات و ساجار به  همراه یک جلد رزومه کاری موظف 
به ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده تا پایان ۱۴۰۲، آگهی ثبت تغییرات و کلیه مدارک مربوطه  جهت اعلام 
آمادگی و دریافت اسناد ارزیابی توان اجرایی کار به آدرس بندر عباس بلوار امام خمینی )ره( جنب بیمارستان خاتم 
النبیا ستاد  انتظامی استان هرمزگان معاونت مهندسی اداره فنی و نظارت تلفن ۰۷۶۲۱۸۲۱۳۹۳ مراجعه نمایند. 
در ضمن پیمانکاران متقاضی شرکت در  مناقصه می بایست نسبت به اخذ گواهینامه سمتا اقدام و دارای گواهی 

صلاحیت ایمنی صادره از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی  )HSE( باشند.  
هزینه درج آگهی و برآورد پروژه به عهده برنده مناقصه می باشد. 
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علی زارعی/دریا

daryaz           @gmail.com
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ساخت پزشک هوش‌ مصنوعی ازسوی شرکت اپل 

 گروه فناوری // بر اساس گزارشی ، اپل قصد دارد یک پزشک 
مبتنی بر هوش مصنوعی بسازد که بتواند درون تلفن همراه شما 
زندگی کند.به گزارش بلومبرگ، این طرح که پروژه مالبری 
)Project Mulberry( نام دارد، تلاشی برای ساخت یک 
عامل هوش مصنوعی است که بتواند عملکرد یک پزشک واقعی را 
بازسازی کند.پزشکان واقعی این سامانه را آموزش می‌دهند تا بتواند 
با استفاده از هوش مصنوعی همان نوع توصیه‌هایی را ارائه دهد که 
آن‌ها می‌دهند. این قابلیت قرار است بخشی از بازآرایی و بازسازی 
گسترده‌تر اپلیکیشن هلت )Health( آیفون باشد و احتمالا با 
یک سرویس اشتراکی پولی با نام هلت پلاس )+Health( همراه 
شود.اپل قبلا هوش مصنوعی را در بخش‌های دیگر اکوسیستم 
 )Apple Intelligence( خود تحت نشان اپل اینتلیجنس
یکپارچه کرده است، اگرچه این طرح اخیرا با مشکلاتی روبرو شده 
است. سایر پلتفرم‌های سلامت نیز برای ارائه توصیه‌های سلامت و 
پزشکی از هوش مصنوعی استفاده کرده‌اند، از جمله گارمین که اخیرا 
با راه‌اندازی یک سرویس اشتراکی جدید مبتنی بر هوش مصنوعی به 
کاربران توصیه‌هایی ارائه می‌دهد و موجب برخی اعتراض‌ها شد.این 
گزارش ادعا کرد که سامانه اپل حجم عظیمی از داده‌های سلامت 
را که پیش‌تر از طریق محصولات و خدماتش، به‌ویژه ساعت اپل 
)Apple Watch( گردآوری شده است، دریافت می‌کند. اما 
در ادامه از هوش مصنوعی برای تحلیل آن اطلاعات استفاده خواهد 
کرد و آن دسته از راهنمایی‌هایی را ارائه خواهد داد که یک پزشک 
ممکن است ارائه دهد.اما این سامانه ممکن است داده‌های دیگری 
را که تاکنون بخش اصلی خدمات اپل نبوده‌اند، نیز دربر بگیرد. برای 
نمونه، این داده‌ها ممکن است شامل پایش تغذیه کاربران باشند.تیم 
کوک، مدیرعامل اپل، گفته که امیدوار است بزرگ‌ترین سهم اپل در 
جامعه، در حوزه سلامت باشد. بر همین اساس، این شرکت با هدف 
بهبود سلامت کاربران خود مجموعه‌ای از ابزارها را ساخته است: 
نه‌تنها محصولاتی عمده مانند ساعت اپل بلکه به‌روزرسانی‌های 

نرم‌افزاری کوچک‌تری مانند ابزارهای جدید شنوایی.

راه‌حل ترافیک‌های سنگین ؛ خودروی زمینی _هوایی 

گروه فناوری // شرکت الف )Alef( خودروی برقی مدل‌ ای 
)Model A( را معرفی کرده است که راه‌حلی برای معضل ترافیک 
به نظر می‌رسد، زیرا هم می‌تواند به‌عنوان یک خودرو جاده‌ای 
حرکت کند و هم یک خودرو پرنده است.این خودرو پرنده 
جدید که مجوز تردد در جاده دارد، پس از امضا توافق‌نامه بین 
شرکت »الف آئرونوتیک« )Alef Aeronautics( و شرکت‌های 
 )MYC( و ام‌وای‌سی )PUCARA Aero( هوافضای پوکارا آئرو
برای تولید آن، یک گام به ورود به جاده‌ها و آسمان‌ها نزدیک‌تر 
شده است.خودرو الف مدل ای )Alef Model A( با هدف کاهش 
ترافیک شهری طوری طراحی شده است که هم به‌عنوان یک 
وسیله نقلیه جاده‌ای عمل کند و هم یک هواگرد. این خودرو 
پرنده که طراحی آن به سبک دهه‌های قدیمی )retro( است، 
یک خودرو تمام‌برقی با قابلیت برخاست و فرود عمودی خواهد 
بود. در حالت پرواز، شاسی خودرو می‌تواند ۹۰ درجه بچرخد 
و به یک بال ثابت بزرگ برای پرواز آیرودینامیکی تبدیل شود. 
بدنه خودرو هم مشبک است که امکان عبور هوا از آن در حالت 
پرواز را فراهم می‌کند.هنگامی که بدنه‌ خودرو می‌چرخد، بخش 
کاکپیت )کابین خلبان/راننده( در جای خود ثابت می‌ماند تا 
وضعیت خلبان پایدار باقی بماند. وقتی خودرو زاویه می‌گیرد و به 
 )biplane( حالت پرواز منتقل می‌شود، شبیه یک هواپیمای دوباله
به نظر می‌رسد و در واقع هم دو بال دارد: یکی در بالا و یکی در 
پایین که آن را فوق‌العاده کارآمد می‌کند، مصرف باتری را به‌شدت 
کاهش می‌دهد و برد پروازی طولانی‌تری به آن می‌بخشد.برخلاف 
سایر خودروهای پرنده، خودرو الف مدل ای تک‌سرنشین است و 
بنابراین به‌عنوان تاکسی یا خودرو مسافربری در نظر گرفته نشده 
است. این خودرو با هر بار شارژ، برد جاده‌ای معادل ۳۲۱ کیلومتر 
و برد پروازی معادل ۱۷۷ کیلومتر خواهد داشت. حداکثر سرعت 
آن روی جاده هم ۴۰ کیلومتر بر ساعت خواهد بود که از حداقل 
سرعت مجاز در بزرگراه‌های آمریکا کمتر است.مهندسان از سال 
۲۰۱۵، یعنی همان سالی که شرکت الف آئرونوتیک تاسیس شد، 
در حال ساخت این وسیله نقلیه بوده‌اند. آن‌ها ابتدا تصور می‌کردند 
می‌توانند در عرض شش ماه این خودرو را بسازند، اما اولین پرواز 
آزمایشی یک نمونه‌ اولیه در مقیاس کامل، تا سال ۲۰۱۹ ممکن 
نشد.مدل ای قرار است با قیمت حدود ۳۰۰ هزار دلار عرضه شود 
و شرکت الف آئرونوتیک تاکنون حدود ۳۲۰۰ پیش‌سفارش برای 
این خودرو پرنده دریافت کرده است. با این حال، در مورد امکان 
پرواز مشتریان عادی با این خودرو همچنان ابهامات زیادی وجود 
 )FAA( دارد، زیرا از اکتبر ۲۰۲۴، اداره هوانوردی فدرال آمریکا
 )Powered-lift aircraft( برای هواگردهای دارای نیروی بالابر
قوانین جدیدی اعلام کرد. با توجه به این قوانین، فقط افرادی 
 ،)PPL( که گواهینامه خلبانی هواپیماهای شخصی یا پی‌پی‌ال
گواهینامه خلبانی تجاری یا سی‌پی‌ال )CPL( یا گواهینامه 
حمل‌ونقل هوایی ای‌تی‌پی‌ال )ATPL( داشته باشند، مجازند این 
نوع وسایل را هدایت کنند. این یعنی خریداران مدل ای باید چند 
ماه آموزش ببینند و حداقل ۴۰ ساعت پرواز ثبت‌شده داشته باشند 

تا مجوز لازم برای پرواز را دریافت کنند.

فناوری

فناوری

هوش مصنوعیهوش مصنوعی و آینده امنیت جهانی  و آینده امنیت جهانی 
گروه فناوری // در دوران جنگ سرد، داشتن بمب 
هسته‌ای به معنای در اختیار داشتن کلید سلطه بر 
جهان بود. دکترین امنیتی قدرت‌های بزرگ بر پایه 
بازدارندگی هسته‌ای و ایجاد توازن وحشت بنا شده 
بود، معادله‌ای که در ظاهر ساده اما در عمق خود 
به‌شدت هولناک بود. هر طرف، چنان تسلیحات 
دیگری  که می‌توانست  اختیار داشت  در  ویرانگری 
را به نیستی بکشاند و همین تهدید متقابل کابوسی 
بود که قدرت‌ها را از ورود به رویارویی مستقیم 
بازمی‌داشت. سلاح‌های هسته‌ای نه‌تنها ابزار جنگ 
و ویرانی، بلکه اهرم‌های سیاست و بازدارندگی بودند 
که برای دهه‌ها، شالوده دکترین امنیتی جهان را 

شکل می‌دادند.
اما امروز جهان دستخوش تغییراتی حیرت‌انگیز و بنیادین 
شده که چهره دکترین امنیتی را دگرگون کرده است. دیگر 
برتری قدرت در گرو توان هسته‌ای محدود نیست، بلکه در 
تسلط بر فناوری‌های دیجیتال و توانایی تولید و بهره‌گیری 
از هوش مصنوعی تعریف می‌شود. در عصر نوین، برتری 
نه در قدرت آتش، بلکه در پیشتازی در هوش مصنوعی 

نهفته است.
هوش مصنوعی به ساحی راهبردی تبدیل شده است. 
قدرت‌های بزرگ،در رقابتی تنگاتنگ، سامانه‌های 
هوشمندی را توسعه می‌دهند که می‌توانند جنگ‌ها را 
مدیریت کنند، در کسری از ثانیه تصمیم‌های نظامی بگیرند و 

حتی ماموریت‌های تهاجمی را بدون نیاز به مداخله مستقیم 
انسان انجام دهند. این رقابت در برخی ابعاد، یادآور رقابت 
تسلیحات هسته‌ای در قرن گذشته است، اما پیچیده‌تر، 

کم‌هزینه‌تر و فراگیرتر.
تهدید دیگر صرفا از سوی موشک‌های قاره‌پیما نیست، بلکه 

درون کدهای خاموشی نهفته است که می‌توانند شبکه‌های 
برق را از کار بیندازند، افکار عمومی را دگرگون کنند و حتی 
راهبردهای دشمن را پیش از آنکه به واقعیت بدل شوند، 
پیش‌بینی کنند. دکترین امنیتی مدرن شامل امنیت سایبری، 
دفاع اطلاعاتی و ایجاد سامانه‌های دیجیتال مستحکم، تنها 

به قدرت نیروهای جنگی و تانک‌ها محدود نیست؛ بلکه 
در تاروپود جامعه، اقتصاد و حتی شیوه زیست بشر رخنه 

کرده است.
در این چشم‌انداز نوین، بسیاری از کشورهای جهان،  این 
دگرگونی را درک کرده و در تلاش‌اند تا دکترین امنیتی 
خود را با الزامات این عصر دیجیتال همسو کنند. در جهان 
امروز، دیگر امنیت، صرفا به معنای ساخت دیوارهای بلند 
دفاعی یا تجهیز زرادخانه‌های نظامی نیست. بلکه مستلزم 
نگاهی جامع، هوشمند و منعطف است که میان بازدارندگی 
سنتی و برتری فناورانه در هوش مصنوعی و داده‌های 
کلان پیوند برقرار کند.با توجه به پیشتازی روزافزون بشر 
در حوزه فناوری‌های نوین، منطق قدرت در جهان عملا 
دگرگون شده است.امروز قدرت واقعی در داشتن دارایی‌های 
فیزیکی خلاصه نمی‌شود، بلکه توانایی پیش‌بینی، کنترل و 
تصمیم‌گیری بی‌درنگ با کمک ابزارهای هوشمند پیشگام 
است. در گذشته، آن که بمب هسته‌ای داشت، تصمیم‌گیرنده 
بود؛ اما امروز آن که بر هوش مصنوعی مسلط باشد، آینده 

را در دست دارد.
دکترین امنیتی در عصر دیجیتال، نیازمند نگرشی نوین است 
که تغییرات را درک کند، پیچیدگی‌ها را بشناسد و فناوری را 
نه برای نمایش قدرت، بلکه برای تامین امنیت به‌ کار گیرد. 
امروز ماهیت قدرت و نبرد کاملا دگرگون شده و جهان در 
حال گذار از عصر بازدارندگی اتمی به عصر بازدارندگی 
دیجیتالی است. بدون شک، در این عصر، پیروزی از آن 

کسی است که سریع‌تر بیندیشد و هوشمندانه‌تر عمل کند.

ادعای دانشمندان برای  ممکن بودن  سفر در زمان ادعای دانشمندان برای  ممکن بودن  سفر در زمان 

گروه فناوری // از ادبیات کلاسیک گرفته تا فیلم‌های پرطرفدار امروزی، 
سفر در زمان نظریه‌ای بوده که نسل‌ها است ما را مجذوب خود کرده است. 

سفر در زمان در فرهنگ عامه همیشه گروهی از افراد را شامل می‌شود که 
به کمک نوعی شیء ماوراء طبیعی، صدها سال به گذشته یا آینده پرتاب 

می‌شوند.
 سال‌ها این ایده کاملا تخیلی پنداشته می‌شد‌ اما اکنون دانشمندان بر این باورند که 
ممکن است از لحاظ نظری تحقق‌پذیر باشد. البته شاید نه به شیوه‌ای که در حال 

حاضر تصور می‌ شود .
در واقعیت، نزدیک‌ترین چیزی که به سفر در زمان وجود دارد بسیار علمی‌تر، 

کم‌هیجان‌تر و متکی بر حجم زیادی از فیزیک نظری است.
بنا بر اعلام ناسا، همه ما در حال حاضر با نرخ یک ثانیه در ثانیه در زمان حرکت 
می‌کنیم، که به این معنا است اگر کسی بتواند سریع‌تر از این نرخ حرکت کند، از نظر 

فنی در حال سفر در زمان خواهد بود .
نخستین استدلال‌های امکان‌پذیری سفر در زمان در دنیای واقعی را می‌توان نظریه 

نسبیت خاص آلبرت اینشتین در سال ۱۹۰۵ دانست.
به زبان بسیار ساده، اینشتین می‌گوید سرعت گذر زمان به محیط اطراف و سرعت 
حرکت افراد بستگی دارد؛ هر چه سریع‌تر حرکت کردن باعث کندترشدن گذر 

زمان   می‌شود.

این نظریه را بعدها جوزف هیفل و ریچارد کیتینگ آزمایش کردند. آن‌ها در سال 
۱۹۷۱ به‌دنبال راهی بودند تا اتساع زمان‌ــ یعنی تفاوت در زمان سپری‌شده بین 

دو ساعت مختلف‌ــ را ثابت کنند.
آن‌ها برای این آزمایش چهار ساعت اتمی فوق‌العاده دقیق را روی دو هواپیمای 
مختلف که در جهت‌های متفاوت پرواز می‌کردند، قرار دادند. سپس، این ساعت‌ها 
با ساعتی دیگر روی زمین مقایسه شدند. ساعت‌های هواپیمایی که خلاف جهت 
چرخش زمین پرواز می‌کرد نسبت به ساعت‌های روی زمین حدود ۵۹ نانوثانیه 

از زمان عقب بودند.
در همین حال، ساعت‌های هواپیمایی که هم‌جهت چرخش زمین حرکت می‌کرد 
سریع‌تر حرکت می‌کردند و حدود ۲۷۳ نانوثانیه جلوتر بودند، به این معنا که عملا 

نوعی سفر در زمان داشتند.
این نظریه را می‌توان به فضانوردانی تعمیم داد که مدت زمانی طولانی‌ را در ایستگاه 
فضایی بین‌المللی سپری می‌کنند. برای مثال، اسکات کلی، فضانورد آمریکایی، پس 
از بازگشت به زمین اندکی جوان‌تر از برادر دوقلویش مارک بود، که به‌دلیل سرعت 

حرکتش در مدار زمین بود.

گروه فناوری  // آمازون از یک مدل جدید 
هوش مصنوعی رونمایی کرده است که 
می‌تواند کنترل مرورگر وب کاربران را در 
دست بگیرد و به‌ جای آنان، اقدام‌هایی انجام 

دهد.
عامل هوش مصنوعی همه‌منظوره با نام »نوُا اکَت« 
)Nova Act( بخشی از نسل جدید هوش 
مصنوعی است که به چت‌بات‌های هوش مصنوعی 
این توانایی را می‌دهد که به‌صورت نیمه‌خودکار 

عمل و نقش یک دستیار دیجیتال را ایفا کنند.
شرکت آمازون دراین باره توضیح داده است : 
»ما عامل‌های ]هوش مصنوعی[ را سامانه‌هایی 
می‌دانیم که می‌توانند وظایف را انجام دهند و 
به‌جای کاربر در طیفی از محیط‌های دیجیتال و 

فیزیکی عمل کنند.
»امروزه چنین عامل‌هایی هنوز در مراحل 

ابتدایی قرار دارند. کیت توسعه نرم‌افزاری نوا اکت 
)Nova Act SDK( برای ساخت عامل‌هایی 
قابل‌اعتماد از این طریق که توسعه‌دهندگان ]وب[ 
بتوانند برنامه‌ریزی‌های رایانه‌ای پیچیده را به 
فرمان‌های خرد ]و جزئی‌تر[ تجزیه کنند )مانند 
جستجو، پرداخت، پاسخ به پرسش‌های مربوط به 

صفحه(، گامی مهم و روبه‌جلو است.«
نوا اکت آمازون نخستین مدل هوش مصنوعی 
است که از آزمایشگاه جدید »ای‌جی‌آی اس‌اف« 
)AGI SF Lab( این غول فناوری ارائه شده 
است؛ آزمایشگاهی که به توسعه هوش جامع 
مصنوعی یا همان هوش در سطح انسان اختصاص 

دارد.
این آزمایشگاه که پژوهشگران پیشین اپن‌ای‌آی 
)OpenAI( آن را سرپرستی می‌کنند، ادعا 
می‌کند که نوا اکت قادر است از عامل‌های هوش 

 )Anthropic( مصنوعی رقیب که آنتروپیک
و اپن‌ای‌آی توسعه داده‌اند، عملکرد بهتری داشته 

باشد.
در حال حاضر، این مدل تنها در اختیار 
توسعه‌دهندگان وب قرار دارد که از آن برای 
ساخت کاربردهای واقعی استفاده خواهند کرد، 

مانند رزرو آنلاین رستوران یا سفارش غذا.
این ابزارها پس از آماده‌سازی، ممکن است از 
طریق دستیار صوتی الکسا )Alexa( ارائه شوند 
تا این قابلیت را در اختیار میلیون‌ها کاربر آن قرار 

دهند.
پژوهشگران در چین از یک عامل پیشرفته هوش 
مصنوعی به نام »منس« )Manus( رونمایی 
کردند که قادر است دامنه وسیعی از کارها را از 
خرید ملک گرفته تا توسعه بازی‌های ویدیویی، 

به‌طور مستقل انجام دهد.

ییچائو جی، یکی از بنیان‌گذاران و دانشمند ارشد 
منس ای‌آی )Manus AI(، این سامانه را »گام 
بعدی در تکامل هوش مصنوعی« و »الگوی بعدی 

همکاری انسان و ماشین« توصیف کرد.
ویکتور ماستار، رئیس بخش محصول در پلتفرم 
 Hugging( هوش مصنوعی هاگینگ فیس
Face(، گفت این سامانه از نظر قابلیت‌ها 

»شگفت‌انگیز« است.
او نوشت ؛به آن دسترسی پیدا کردم و واقعا درست 
بود... منس چشمگیرترین ابزار هوش مصنوعی 
است که تا به حال امتحان کرده‌ام. تجربه کاربری 
آن همان چیزی است که بسیاری دیگر وعده داده 

بودند... اما این بار واقعا کار می‌کند.«

رونمایی آمازون از هوش مصنوعی چند منظوره 

 

استفاده از هوش مصنوعی برای مراقبت های بارداری

گروه فناوری// براساس یک پژوهش 
نوآورانه، هوش مصنوعی به عنوان تحولی 
بالقوه در مراقبت‌های دوران بارداری 
تحسین شده است، چراکه مدت زمان 
ناهنجاری‌های  شناسایی  برای  لازم 
کاهش نصف  به  تقریبا  را   جنینی 

 می‌دهد.
پژوهشگران کالج سلطنتی لندن و بنیاد 
خدمات ملی سامت گایز و سنت توماس 
)Guy’s and St Thomas( دریافتند که 
هوش مصنوعی علاوه بر سریع‌تر بودن، به 

همان اندازه روش‌های رایج دقیق است و این 
ظرفیت را دارد که سونوگرافی ۲۰ هفتگی را 

متحول کند.
این فناوری، که در نخستین آزمایش از این 
دست بررسی شده است، می‌تواند زمان 
سونوگرافی را به میزان قابل توجهی کاهش 
دهد، اضطراب والدین باردار را کم کند و 
فرصت بیشتری برای سونوگرافیست‌ها فراهم 
کند تا بر نواحی احتمالا مشکل‌دار تمرکز کنند.

این مقاله، که در نشریه ان‌ئی‌جِی‌ام ایِ‌آی 
)NEJM AI، مجله هوش مصنوعی نیوانگلند( 

منتشر شده و موسسه ملی تحقیقات سلامت و 
مراقبت )NIHR( آن را تامین مالی کرده است، 
نشان داد که اسکن‌های هوش مصنوعی ۴۲ 

درصد از اسکن‌های مرسوم سریع‌ترند.
راز سرعت و دقت هوش مصنوعی در توانایی 
آن برای ثبت هزاران تصویر از هر بررسی 
جنینی است، در حالی که سونوگرافیست 

معمولا فقط سه تصویر ثبت می‌کند.
این  ثبت  هوش مصنوعی همچنین در 
بررسی‌های حیاتی از سونوگرافیست‌های 

انسانی قابل‌اعتمادتر بود.
این دقت بهبودیافته، این ظرفیت را فراهم 
می‌کند که مشکلات احتمالی زودتر شناسایی 
شوند و در صورت نیاز، متخصصان پزشکی 

بتوانند زودتر مداخله کنند.
همچنین مشخص شد که این ابزار هوش 
مصنوعی روش انجام سونوگرافی را نیز تغییر 
می‌دهد، چراکه سونوگرافیست دیگر حین 
اسکن نیازی به مکث کردن، ذخیره تصویر یا 

بررسی ندارد.
این پژوهش جدید شامل ۷۸ زن باردار و ۵۸ 

سونوگرافیست بود.
هر زن باردار دو بار سونوگرافی شد: یک بار 
با استفاده از اسکنر مجهز به هوش مصنوعی و 

یک بار بدون استفاده از هوش مصنوعی.

دکتر توماس دی، نویسنده اصلی این مقاله 
گفت: قابل درک است که این سونوگرافی ۲۰ 
هفتگی می‌تواند برای والدین زمان پراسترسی 
باشد، چراکه در این مرحله از سلامت فرزند 
متولدنشده خود مطلع می‌شوند.پژوهش ما 
نشان داده است که اسکن‌های مجهز به هوش 

مصنوعی دقیق، قابل‌اعتماد و کارآمدترند.
امیدواریم که استفاده از هوش مصنوعی در 
این اسکن‌ها، زمان ارزشمندی در اختیار 
سونوگرافیست‌ها قرار دهد و به آن‌ها 
فرصت بیشتری بدهد تا بتوانند بر مراقبت 
از بیمار تمرکز کنند و این تجربه را برای 
اطمینان‌بخش‌تر سازند.  و  راحت‌تر  والدین 
اشلی لویسون، مدیر ارشد اجرایی ، یکی از 
شرکت‌کنندگان در این آزمایش در بیمارستان 

سنت توماس بود.
در دوران بارداری‌ او، فرزندش، لنوکس، مبتلا 
به بیماری قلبی تشخیص داده شد. او ظرف 
دو هفته پس از تولد به جراحی نجات‌بخش 

نیاز داشت.
او گفت: دریافت تشخیص زودهنگام برای 
لنوکس واقعا مهم بود، چراکه موجب می‌شد 
بتوانیم مسیر پیش رو را به‌درستی برنامه‌ریزی 

کنیم.
ما بلافاصله فهمیدیم که او احتمالا به جراحی 
قلب باز نیاز خواهد داشت و اینکه باید چند 

هفته پس از تولدش در بیمارستان بمانیم.
این موضوع به ما فرصت داد تا از نظر جسمی 
و روانی برای چیزی که در پیش بود آماده 

شویم.
خیلی خوشحالم که در این آزمایش شرکت 
کردم، چراکه می‌خواهم از هر چیزی که 
می‌تواند از طریق تشخیص سریع‌تر و زودتر 
بیماری‌ها جان کودکان را نجات دهد حمایت 

کنم.
می‌دانم که تشخیص برخی بیماری‌ها دشوار 
است، و بنابراین از چشم‌انداز استفاده از 
فناوری جدیدی که می‌تواند این مسئله را حل 

کند هیجان‌زده‌ام.
اگر مشارکت من در این آزمایش در نهایت 
حتی فقط به یک خانواده کمک کند کاملا از 

آن حمایت می‌کنم.
اکنون ابزار هوش مصنوعی از طریق شرکتی 
به نام »فرایا« )Fraiya( به‌طور گسترده‌تر 
در حال گسترش است – شرکتی که از دل 
دانشگاه و خدمات ملی سلامت تاسیس شده 
و از کالج سلطنتی لندن، بنیاد خدمات ملی 
سلامت گایز و سنت توماس، و بیمارستان 

کالج سلطنتی لندن بیرون آمده است. 
کارشناسان همچنین در حال برنامه‌ریزی برای 

یک آزمایش بزرگ‌ترند.
لوئیس، مدیر علمی موسسه  پروفسور مایک 
 ،)NIHR( ملی تحقیقات سامت و مراقبت
گفت: استفاده از هوش مصنوعی در 
برای  مراقبت‌های سامت، ظرفیت عظیمی 
تاثیرگذاری بر مراقبت از بیمار دارد، در عین 
حال هم در زمان و هم در هزینه صرفه‌جویی 

می‌کند.
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اجتماعی

آزمون جذب ۱۲ هزار پرستار به زودی برگزار می‌شود
  گروه اجتماعی// به گفته معاون پرستاری وزارت بهداشت، با 
برگزاری آزمون استخدامی حوزه سامت، ۱۲ هزار پرستار جذب 
خواهند شد.عباس عبادی معاون پرستاری وزارت بهداشت به باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: اضافه کاری پرستاران اصلاح و مورد بازنگری 
قرار گرفته است. اضافه کاری پرستاران بر اساس فرمول طراحی شده 
بستگی به عملکرد همکاران دارد.وی ادامه داد: در حال حاضر بالغ 
بر ۷۰ هزار نیروی پرستار در بیمارستان ها و درمانگاه های سراسر 
 کشور کمبود داریم و در آینده ای نزدیک آزمون استخدامی برای جذب

 ۲۵ هزار نفر در حوزه سامت برگزار می شود و از این تعداد حدود 
 ۱۲ هزار پرستار جذب خواهند شد. عبادی بیان کرد: برای اجرای 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری منتظر ابلاغ هیئت دولت هستیم و پس 
از آماده سازی جداول پرداختی و ابلاغ آن، اجرایی خواهد شد. معاون 
پرستاری وزارت بهداشت تاکید کرد: یکی از مسائل در افتتاح طرح های 
جدید موضوع کمبود نیروی انسانی و از جمله همکاران پرستار است که 
بخشی از این کمبود، به دلیل بازنشستگی نیروهاست. به گزارش خراسان؛ 
عبادی تصریح کرد: برای تبدیل وضعیت پرستاران لایحه ای تنظیم و 
فرستاده شده که در صورت تصویب و تبدیل به قانون اجرایی خواهد شد. 
بسیاری از پرستارانی که در دوران کرونا به صورت ۸۹ روزه بوده اند، به 

وسیله آزمون استخدامی یا وضعیت ایثارگری جذب شده اند.

شیوع آبله مرغان در بهار
  گروه اجتماعی// متخصص بیماری‌های عفونی با اشاره به شیوع 
آبله مرغان در فصل بهار توصیه کرد برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری 
از تماس، دست دادن و روبوسی با بیماران خودداری شود. به گزارش 
ایرنا، مسعود مردانی با اشاره به این که احتمال ابتلا به آبله مرغان در 
فصل بهار افزایش می‌یابد، افزود: آبله مرغان یک بیماری ویروسی حاد 
است که منجر به بروز تب و بثورات جلدی )جوش‌های پوستی( در فرد 
مبتلا خواهد شد. استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با تاکید بر 
این که نشانه‌های ابتلا به آبله‌مرغان در بزرگ سالان به مراتب شدیدتر از 
کودکان است، خاطرنشان کرد: این بیماری ارتباط مستقیم با سن دارد؛‌ به 
طوری که هر چه سن ابتلا افزایش یابد علامت‌های بیماری نیز شدیدتر 
است.  مردانی به برخی از نشانه‌های آبله مرغان که ممکن است یک یا 
دو روز قبل از بثورات ظاهر شود، اشاره کرد و افزود: تب )اغلب با تب 
خفیف ۳۷.۸ تا ۳۸.۹ درجه‌ سانتی‌گراد شروع می‌شود(، کاهش اشتها، 
سردرد، خستگی و احساس ناخوشی عمومی از جمله نشانه‌های این 
بیماری است.به گزارش خراسان؛ وی با بیان اینکه در صورت مشاهده 
نشانه‌های ابتلا به آبله مرغان باید به پزشک عفونی یا عمومی مراجعه 
شود، گفت: پزشک با معاینه‌ ضایعات و در نظر گرفتن سایر علامت‌ها 
می‌تواند بیماری را تشخیص دهد، همچنین در صورت لزوم، برای کاهش 

شدت بیماری و درمان عوارض ناشی از آن، دارو تجویز می‌کند.

خبر
گزارش اجتماعی// همین چند وقت پیش همه 
مشغول خوردن شکلات گران‌قیمت از آب دوبی 
گذشته بودند، کنارش هم یک لیوان قهوه آماده 
از فلان برند نوش جان می‌کردند، اما این روزها 
سناریو کاملاً متفاوت است؛ بیشتر بلاگرهایی که 
تا دیروز پشت میز رستوران‌های لوکس غذاهای 
گران‌قیمت می‌خوردند یا در خانه‌ها غذاهای 
سفارشی را از پیک تحویل می‌گرفتند، مشغول 

آشپزی هستند.
   هر کدام یک قوطی نمک صورتی، آبی یا بنفش 
دستشان گرفته‌اند و روی غذا می‌پاشند و از فوایدی که 
معلوم نیست ناگهان از کجا آمده، حرف می‌زنند. یکی 
می‌گوید نمک رنگی یا دریا فشار خون را درمان می‌کند، 
دیگری می‌گوید برای درمان دردهای استخوانی مفید 
است و یکی هم معتقد است غذا با این نمک مزه متفاوت 
و خاصی پیدا می‌کند که هیچ وقت طعم آن را فراموش 
نمی‌کنید. حتی بعضی از آنها یک قدم جلوتر هم می‌روند 
و در نقش پزشک تغذیه توصیه می‌کنند نمک‌های ید‌دار 
و قدیمی را نخورید، چون مضر هستند و فقط نمک رنگی 
برای سلامتی مفید است. اما همه این تعریف‎های هیجانی 
که هیچ منبع و اساس علمی ندارد، می‎تواند جان کودکان 
را در سن رشد به خطر بیندازد و باعث بیماری‌هایی شود 
که به دلیل کمبود ید در بدن رخ می‌دهد. به گفته مدیر 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، تبلیغاتی که در 
فضای مجازی درباره فواید نمک‌های دریا و رنگی دیده 
می‌شود، جز عوام‌فریبی چیز دیگری نیست، چه بسا 
همین تبلیغات باعث شده است در حال حاضر با مشکل 
کمبود ید روبه‌رو شویم.خاک ایران از نظر ید فقیر است به 
همین دلیل در دهه 50، بدن بیشتر مردم ید کافی نداشت 
و کمبود ید بسیار شایع بود. اهمیت این موضوع زمانی 
خودش را نشان می‌دهد که این کمبود تأثیرات مستقیمی 
بر سلامت افراد بگذارد از جمله عقب‌ماندگی‎های ذهنی، 
بهره هوشی پایین در کودکان، سقط جنین، معلولیت 

ناشنوایی، اختلالات مربوط به رشد و... .
محققان کشور و وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در دهه 60 تصمیم گرفتند برای جلوگیری از 
فقر ید، آن را به نمک اضافه کنند تا بدن ید کافی را 
جذب کند. شاید سؤال ایجاد شود چرا نمک؟ به گفته 
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، دو دلیل 
باعث شد محققان نمک را برای اضافه کردن ید انتخاب 
کنند؛ اول اینکه ید باید به مواد غذایی اضافه شود که 
در دسترس همگان باشد تا حتی ضعیف‎ترین مردم از 
لحاظ درآمد هم بتوانند محصول حاوی ید را در سبد 

خانوار داشته باشند. دلیل دیگر مقاوم نبودن ید در برابر 
حرارت است و کارکردش را از دست می‌دهد، برای 
همین نمی‌توانستند به نان اضافه کنند و در نهایت نمک 
بهترین گزینه برای افزودن ید و رساندن آن به دست 
مردم بود. دکتر احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اشاره به اینکه بدن هر 
انسان حدود 150 میکروگرم در روز به ید نیاز دارد، 
می‌گوید:»استفاده مقدار کمی از نمک‎ ید‎‌‎دار تصفیه شده، 
ید کافی را به بدن می‌رساند. یکی از برنامه‎های موفق 
وزارت بهداشت در دهه 60، اجرای سیاست افزودن ید 
به نمک بود که توانست این کمبود را به طور چشمگیری 
رفع کند. 10 سال بعد سازمان بهداشت جهانی، ایران را 
به عنوان کشوری عاری از کمبود‌‌ ید به دنیا معرفی کرد.« 
برای اینکه وضعیت ید در کشور همچنان مورد پایش 
قرار گیرد، وزارت بهداشت هر 5 الی 7 سال یک‌بار 
آزمایشاتی را انجام می‌دهد تا میزان ید بدن مردم را 
اندازه‌‌گیری کند. مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت در این‌باره به »ایران« توضیح می‌دهد:»آخرین 
پایش میزان ید در کشور برای پنجمین‌بار در سال 1393 
انجام شد. نتایج پایش، وضعیت خوبی را برای کشور 
نشان داد تا اینکه بعد از وقفه‌ای در سال 1402 ششمین 
پایش را به کمک پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی انجام دادیم که 
اواخر سال 1403 نتایج پایش ید منتشر شد.« بر ‌اساس 
گفته‎های سازمان جهانی بهداشت، برای بررسی میزان 
ید در جامعه کافی است میزان ید ادرار دانش‌آموزان را 
اندازه‌گیری کنید و اگر این ید موجود در ادرار زیر 100 
نباشد، یعنی کمبود ید نداریم. اسماعیل‌زاده با اشاره به 
نتایج آخرین پایش می‎گوید:»بر اساس یافته‌های این 
پایش در دانش‌آموزان، تقریباً میانگین ید در جامعه 
خوب است اما اگر به تفکیک استان‌ها نگاهی به آمار 
بیندازیم، استان آذربایجان غربی وضعیت مطلوبی ندارد و 
میانگین ید در ادرار دانش‎آموزانش 89 میکروگرم است 
که نشان از کمبود ید در بدن دارد، همچنین استان‌های 
قم، آذربایجان شرقی، گلستان و قزوین در مرز کمبود ید 
قرار دارند و در مابقی استان‎ها کمبود ید دیده نمی‎شود.«

  زنگ خطر کمبود ید در زنان باردار
   او به وضعیت زنان باردار هم در این پایش اشاره 
می‌کند و می‎گوید:»تکامل مغزی جنین در سه ماهه 
آخر بارداری بسیار وابسته به ید است به همین دلیل 
برای اولین‌بار در کشور، وضعیت ید در ادرار زنان باردار 
مورد بررسی قرار گرفت و همان طور که می‌دانید میزان 
ید برای زنان باردار باید بالای 150 میکروگرم باشد و 

یافته‌ها حکایت از کمبود ید در زنان باردار دارد. به غیر 
از چند استان، در مابقی استان‌ها میزان ید بدن زنان باردار 
مطلوب نیست و اگر این کمبود ادامه‌دار باشد، می‎تواند به 
تکامل جنین و ضریب هوشی کودکان متولد شده آسیب 
برساند و حتی منجر به سقط جنین یا کم‎کاری تیروئید در 
نوزادان شود به همین خاطر وجود ید در بدن زنان باردار 
در وضعیت هشدار قرار دارد.« با توجه به نتایج آخرین 
پایش ید و آسیب‎هایی که کمبود آن می‎تواند برای بدن 
بویژه کودکان و نوزادان داشته باشد، این سؤال مطرح 
می‌شود که وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
به عنوان متولی سامت مردم، چه اقداماتی در دستور 
کار قرار داده است؟ مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت در این‌باره توضیح می‌دهد:»اقدامات متعددی 

را بعد از انتشار نتایج آغاز کردیم تا بتوانیم وضعیت 
ید در بدن گروه هدف را بهتر کنیم. به غیراز 8 استان، 
در بقیه استان‌ها زنان باردار از نظر ید وضعیت مطلوبی 
ندارند و ما باید بتوانیم طی دو سال وجود ید در بدن 
آنان را به شرایط مطلوب و استاندارد نزدیک کنیم. از 
استان‎ها خواسته شده وضعیت را بررسی کرده و دلایل 
ایجاد این کمبود را پیدا کنند. مقرر شده است از امسال 
به غیر از پایش ملی، هر ساله به مدت 5 سال متوالی 
در دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور وضعیت ید ادرار 
دانش‌آموزان و زنان باردار را مورد پایش قرار دهیم 
و منتظر پایش کلی بعدی نمانیم و برای آگاهی جامعه 
هدفمان جلساتی را با انجمن‌های مختلف پزشکی بویژه 
زنان و زایمان داشته باشیم تا بتوانند مشاوره‌های بهتری 
به مراجعه‌کنندگان ارائه کنند که اگر فردی دچار کمبود 
است از مکمل‎های اسیدفولیک به همراه ید تجویز شود، 
همچنین مقرر شد در برنامه مکمل‌یاری رایگان که در 
شبکه‌های بهداشت کشور انجام می‎شود، به جای مکمل 

اسیدفولیک تنها، به زنان سه ماه قبل از بارداری مکمل 
اسیدفولیک به همراه ید داده شود که بتوانیم وضعیت 
ید را بهتر کنیم.« اسماعیل‌زاده می‌گوید: »در 
حال حاضروضعیت کمبود ید در زنان باردار هنوز 
به ‌اندازه‌ای نیست که بتواند به مغز جنین و بهره هوشی 
کودکان آسیب برساند، اما همین اندازه هم برای ما هشدار 

است تا شرایط را به حالت مطلوب برگردانیم.«
  نمک‌های خوشرنگ با چاشنی سرب

   مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با 
بیان اینکه بارها به مردم توصیه کردیم فقط وزارت 
بهداشت متولی سلامت جامعه است و نباید به مطالب 
فضای مجازی اعتماد کنند، می‎گوید:»آنچه در فضای 
مجازی بسیار دیده می‌شود، تبلیغ برای سودجویی 
و نفع مالی است و اگر مردم بخواهند سلامتشان را به 
دست بلاگرها بسپارند متضرر خواهند شد. شهروندان 
هر اطلاعاتی را که در مورد سلامت نیاز دارند می‎توانند 
از منبع رسمی وزارت بهداشت دریافت کنند. تبلیغاتی 
که در فضای مجازی درباره فواید نمک‌های دریا و 
رنگی دیده می‌شود جز عوام‌فریبی چیز دیگری نیست، 
چه بسا همین تبلیغات باعث شده است اکنون با مشکل 
کمبود ید روبه‌رو شویم. سدیم ‎ در انواع نمک‌ها مضر 
است و توصیه همیشگی وزارت بهداشت در مصرف 
حداقلی نمک است و اکنون وزارت بهداشت به دنبال 
سیاست ترویج نمک‎های کم سدیم است تا ضررهای 
سدیم را کاهش دهد، اما نمک‎های رنگی و دریا اغلب 
تصفیه نشده و بجز سدیم حاوی فلزات سنگین مثل 
جیوه، کادمیوم و سرب هستند که در صورت مصرف 
طولانی‌مدت می‎توانند برای سلامتی مضر‎ باشند و حتی 

ریسک ابتلا به سرطان را هم بالا ببرند.«
نمک‎های رنگی بجز ناخالصی‎های سمی که در خود 
دارند به دلیل اینکه زیر نظر وزارت بهداشت و سازمان 
غذا و دارو تولید نمی‎شوند فاقد ید بوده و مصرف‌کنندگان 
این‌گونه نمک‎ها نمی‎توانند ید کافی را دریافت کنند. به 
گفته اسماعیل‌زاده، افرادی که از نمک‌های رنگی استفاده 
می‌کنند بجز آسیب‎های گفته شده بعد از مدتی دچار 

کم‌کاری تیروئید هم می‎شوند. به همین دلیل وزارت 
بهداشت مصرف نمک دریا و انواع نمک‎های رنگی را 
مضر اعلام کرده است، حتی شواهد علمی هم در دنیا 
مبنی بر فواید نمک‎های رنگی یافت نشده است به همین 
دلیل بهترین نمک را نمک یددار تصفیه شده می‎دانند. 
حال با وجود معایب و خطراتی که این‌گونه نمک‎ها دارند 

چرا وزارت بهداشت به جمع‎آوری آنها اقدام نمی‎کند؟
 مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت توضیح 
می‎دهد:»تمام مواد غذایی که در کارخانه‎ها تولید می‎شود 
تحت نظارت سازمان غذا و ‎دارو قرار دارند، اما لزوماً 
همه مواد غذایی در کارخانه‎ها تولید نمی‎شوند به همین 
دلیل بخش دیگر نظارت ما در مراکز عرضه مواد غذایی 
است که کارشناسان بهداشت مراجعه می‎کنند و هر جا 
تخلفی انجام شده باشد، برخورد قانونی می‎کنند. اما 
مشکل اینجاست که تعداد بازرسان بهداشت ما بسیار کم 
و تعداد مراکز فروش بالاست به همین دلیل نمی‎توانیم 
نظارت جامع و کاملی داشته باشیم و بارها از مردم 
خواستیم که خودشان چشم وزارت بهداشت باشند و اگر 
تخلفی دیدند گزارش کنند، چرا که این محصولات در 
مراکز فروش مثل سوپرمارکت‌ها و عطاری‎ها به دلیل 
آگاهی نداشتن فروشندگان به وفور دیده می‌شود. آنها 
نمی‎دانند فروش محصولات فاقد مجوز غیرقانونی است 

و حتی می‎تواند منجر به پلمب محل عرضه شود.«
  چه نمکی بخریم؟

   به گفته مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
چند نکته در انتخاب نمک اهمیت زیادی دارد؛ اول 
اینکه بهترین نمک، نمک ‎یددار و تصفیه شده است و 
حتماً باید نشان وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو 
روی بسته‌بندی محصول حک شده باشد. همچنین باید 
به کد تولید و ثبت محصول هم توجه کنید. نکته بعدی 
بسته‌بندی نمک‌هاست که باید در ظروف تیره یا مات 
قرار بگیرند، نمک‎ها نباید مستقیم در نور خورشید باشند، 
چون ید موجود در آن از بین می‎رود و بی‎فایده خواهد 
شد. به تاریخ انقضای نمک هم توجه کنید و مطمئن باشید 

که ید در نمک وجود دارد./ خراسان

یادداشتیادداشت

 فرهنگ‌سازی رانندگی از کودکی فرهنگ‌سازی رانندگی از کودکیبحران عمیق مسکن در شهر مهاجرپذیر بندرعباس
 ضرورتی برای کاهش تصادفات و مرگ‌ومیر ضرورتی برای کاهش تصادفات و مرگ‌ومیر

بندرعباس، به‌عنوان یکی از شهرهای استراتژیک و مهاجرپذیر ایران، 
در سال‌های اخیر با چالش‌های جدی در حوزه مسکن مواجه 
شده است. این شهر که به دلیل موقعیت جغرافیایی، بندری بودن و 
فرصت‌های اقتصادی، همواره مقصد مهاجران از نقاط مختلف کشور 
بوده، اکنون تحت فشار افزایش بی‌رویه قیمت مسکن و اجاره‌بها قرار 
دارد. قیمت‌های حبابی مسکن، رشد سرسام‌آور اجاره‌ها، نبود نظارت 
مؤثر بر بازار و تسلط مافیای مسکن، دلالان و مشاوران املاک بر این 
حوزه، زندگی را برای ساکنان به‌ویژه اقشار کم‌درآمد و بومیان دشوار 
کرده است. از سوی دیگر، طرح ۱۵ هزار واحدی نهضت ملی مسکن 
بندرعباس که قرار بود بخش زیادی از این بحران را حل کند، پس 
از گذشت بیش از سه سال همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و 
۱۵ هزار واحد مسکونی وعده‌داده‌شده در بلوار شهید رجایی هنوز 
به مرحله بهره‌برداری نرسیده است. در این یادداشت به بررسی ابعاد 
مختلف این معضل و راهکارهای احتمالی برای کاهش بحران مسکن 

در بندرعباس پرداخته می‌شود.
*  مهاجرپذیری و افزایش تقاضا برای مسکن

  بندرعباس به دلیل نقش اقتصادی برجسته‌اش به‌عنوان دروازه تجارت 
دریایی ایران و وجود صنایع بزرگ مانند پالایشگاه‌ها، گمرکات،بنادر 
و شرکت ها و کارخانه‌های متعدد، هر ساله پذیرای تعداد زیادی مهاجر 
از سراسر کشور است. این مهاجرت‌ها که اغلب با هدف یافتن شغل 
و بهبود شرایط زندگی انجام می‌شود، تقاضا برای مسکن را نیز به 
شدت افزایش داده است. اما عرضه مسکن در این شهر به هیچ‌وجه با 
این تقاضای فزاینده همخوانی ندارد. نتیجه این عدم تعادل، بالا رفتن 
قیمت‌ها به‌صورت غیرمنطقی و حبابی است که نه‌تنها خرید خانه 
را برای بسیاری از خانواده‌ها به رویایی دست‌نیافتنی تبدیل کرده، 
بلکه اجاره‌نشینی را نیز به چالشی بزرگ بدل ساخته است.افزایش 
جمعیت مهاجر در کنار رشد طبیعی جمعیت بومی، فشار مضاعفی بر 
زیرساخت‌های شهری از جمله بازار مسکن وارد کرده است. بسیاری 
از مهاجران نیز مانند محرومان بومی که با امید کسب درآمد بهتر به 
بندرعباس می‌آیند، به دلیل هزینه‌های بالای زندگی و ناتوانی در تأمین 
مسکن مناسب، مجبور به زندگی در حاشیه شهر یا حتی در شرایط 
غیراستاندارد می‌شوند. این وضعیت نشان‌دهنده عمق بحران مسکن در 

این شهر است که نیازمند توجه فوری مسئولان است.
*  قیمت‌های حبابی و اجاره‌بهای سرسام‌آور

  یکی از بارزترین ویژگی‌های بازار مسکن بندرعباس در سال‌های 
اخیر، حبابی بودن قیمت‌هاست. قیمت مسکن در این شهر تحت تأثیر 
عوامل مختلفی از جمله سودجویی دلالان و نبود نظارت کافی، به 
شکلی غیرواقعی و فراتر از ارزش ذاتی املاک افزایش یافته است. 
به‌عنوان مثال، آپارتمان‌هایی که چند سال پیش با قیمتی معقول قابل 
خرید بودند، اکنون با چندین برابر قیمت به فروش می‌رسند، در حالی 
که هیچ تغییر اساسی در کیفیت یا امکانات آن‌ها رخ نداده است. این 
افزایش حبابی نه‌تنها نتیجه تورم عمومی اقتصاد کشور است، بلکه به 

فعالیت‌های سودجویانه دلالان و مشاوران املاک نیز مرتبط است که 
با ایجاد جو روانی و شایعه‌پراکنی، قیمت‌ها را به‌صورت مصنوعی بالا 
می‌برند. اجاره‌بها نیز در بندرعباس به‌طور مشابه روندی صعودی و 
غیرقابل‌کنترل داشته است. گزارش‌ها از سطح شهر نشان می‌دهد که 
اجاره یک واحد مسکونی معمولی در مناطق متوسط شهر، گاهی تا 
چند برابر درآمد ماهانه یک کارگر است. این افزایش اجاره‌بها به‌ویژه 
برای خانواده‌های محروم که اغلب درآمد ثابت و بالایی ندارند، 
مشکلات جدی ایجاد کرده است. بسیاری از مستأجران مجبور شده‌اند 
به خانه‌های کوچک‌تر، قدیمی‌تر یا حتی اشتراکی روی بیاورند که این 

خود به کاهش کیفیت زندگی منجر می‌شود.
* نقش مافیای مسکن، دلالان و مشاوران املاک

  یکی از مهم‌ترین عوامل تشدید بحران مسکن در بندرعباس، حضور 
پررنگ مافیای مسکن، دلالان و مشاوران املاک در این بازار است. 
این گروه‌ها با در دست گرفتن نبض معاملات، نه‌تنها مانع از ایجاد 
تعادل در عرضه و تقاضا می‌شوند، بلکه با ترفندهایی مانند معاملات 
صوری، چند قولنامه‌ای کردن املاک و بالا بردن کاذب قیمت‌ها، 
سودهای کلانی به جیب می‌زنند. به‌عنوان مثال، برخی مشاوران املاک 
با خرید یک ملک به قیمت واقعی، آن را در معاملات مکرر صوری 
بین خودشان دست‌به‌دست می‌کنند و در نهایت با قیمتی چند برابر 
به خریدار واقعی می‌فروشند. این روش‌ها نه‌تنها بازار را از دسترس 
مصرف‌کننده واقعی خارج می‌کند، بلکه اعتماد عمومی به این حوزه 
را نیز خدشه‌دار کرده است. نبود نظارت مؤثر بر فعالیت مشاوران 
املاک و دلالان، این معضل را تشدید کرده است. در حالی که در 
بسیاری از کشورهای پیشرفته، قوانین سخت‌گیرانه‌ای برای تنظیم 
فعالیت واسطه‌گران املاک وجود دارد، در بندرعباس هیچ سازوکار 
مشخصی برای جلوگیری از این سوءاستفاده‌ها دیده نمی شود.نهادی 
که باید نقش نظارتی و تنبیهی بر این حرفه داشته باشد، به نظر می‌رسد 
یا توان کافی برای مقابله با این تخلفات را ندارد یا خود درگیر منافع 
مشترکی با این شبکه‌هاست. این وضعیت باعث شده تا بازار مسکن 
بندرعباس به جای خدمت به مردم، به ابزاری برای سودجویی عده‌ای 

خاص تبدیل شود.
*  طرح نهضت ملی مسکن و وعده‌های عملی‌نشده

  طرح نهضت ملی مسکن که در دولت سیزدهم با هدف ساخت 
چهار میلیون واحد مسکونی در سراسر کشور کلید خورد، قرار بود 
بخشی از بار بحران مسکن در شهرهایی مانند بندرعباس را کم کند. 
در این راستا، ساخت ۱۵ هزار واحد مسکونی در بلوار شهید رجایی 
بندرعباس وعده داده شد که می‌توانست پاسخگوی نیاز بخشی از 
ثبت‌نام‌کنندگان و متقاضیان واقعی مسکن باشد. اما با گذشت بیش 
از سه سال از آغاز این طرح در کشور، پیشرفت قابل‌توجهی در این 
پروژه مشاهده نمی‌شود و سرنوشت این واحدها همچنان نامشخص 
است.اگر این ۱۵ هزار واحد طبق برنامه‌ریزی به بهره‌برداری رسیده 
بود، بدون شک فشار بر بازار مسکن بندرعباس کاهش می‌یافت و 
بسیاری از خانواده‌ها که سال‌هاست در انتظار خانه‌دار شدن هستند، به 
خواسته خود می‌رسیدند. اما تأخیر در اجرای این پروژه، نه‌تنها امیدی 
را که در دل مردم ایجاد شده بود از بین برده، بلکه به تشدید بحران نیز 

دامن زده است. دلایل این تأخیرها می‌تواند شامل پرداخت تسهیلات 
بانکی، مشکلات تأمین زیرساخت ها، ناکارآمدی مدیریت پروژه یا 
حتی سوءمدیریت باشد، اما آنچه برای مردم اهمیت دارد، نتیجه نهایی 

است که تاکنون محقق نشده است.
* پیامدهای بحران مسکن در بندرعباس

  بحران مسکن در بندرعباس پیامدهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
متعددی به همراه داشته است. از نظر اجتماعی، افزایش هزینه‌های 
مسکن باعث شده تا بسیاری از خانواده‌ها به حاشیه‌نشینی روی 
بیاورند که این خود به گسترش آسیب‌های اجتماعی مانند فقر، 
اختلافات خانوادگی ،جرم و نابرابری منجر می‌شود. از منظر اقتصادی، 
ناتوانی در تأمین مسکن مناسب، قدرت خرید مردم را کاهش داده و 
بخش زیادی از درآمد خانوارها صرف اجاره یا قسط می‌شود که این 
امر به کاهش پس‌انداز و سرمایه‌گذاری در سایر حوزه‌ها می‌انجامد. 
از نظر فرهنگی نیز، نبود امنیت مسکن، حس تعلق به شهر را در میان 
مهاجران و حتی بومیان کاهش داده و مهاجرت معکوس یا بی‌ثباتی 

روانی را تشدید کرده است.
*  راهکارهای پیشنهادی

  برای حل بحران مسکن در بندرعباس، اقدامات فوری و بلندمدت 
لازم است. در کوتاه‌مدت، اولویت اول باید پیگیری جدی احداث 
و واگذاری ۱۵ هزار واحد طرح نهضت ملی مسکن در بلوار شهید 
رجایی باشد. نماینده عالی دولت در استان و متولیان مسکن باید با 
شفاف‌سازی وضعیت این پروژه و تسریع در روند ساخت، اعتماد 
عمومی را بازسازی کنند. همچنین، نظارت دقیق بر فعالیت مشاوران 
اماک و دلالان از طریق وضع قوانین سخت‌گیرانه و برخورد با 
متخلفان، می‌تواند از سودجویی‌های بیشتر جلوگیری کند.در بلندمدت، 
افزایش عرضه مسکن از طریق ساخت واحدهای جدید، نوسازی 
بافت‌های فرسوده و تشویق بخش خصوصی به سرمایه‌گذاری در 
این حوزه ضروری است. دولت می‌تواند با ارائه تسهیلات کم‌بهره به 
سازندگان و خریداران، تعادل را به بازار بازگرداند. علاوه بر این، 
ساماندهی مهاجرت و ایجاد فرصت‌های شغلی در سایر شهرها 
می‌تواند فشار بر بندرعباس را کاهش دهد. ایجاد یک سامانه شفاف 
برای ثبت معاملات و قیمت‌گذاری املاک نیز می‌تواند جلوی حبابی 

شدن قیمت‌ها را بگیرد.
* بحران عمیق مسکن در بندرعباس 

  بندرعباس به‌عنوان شهری مهاجرپذیر و اقتصادی، امروز با بحرانی 
عمیق در حوزه مسکن دست‌وپنجه نرم می‌کند. قیمت‌های حبابی، 
اجاره‌بهای سرسام‌آور، نبود نظارت و تسلط مافیای مسکن بر بازار، 
زندگی را برای مردم این شهر دشوار کرده است. در این میان، تأخیر 
در اجرای طرح نهضت ملی مسکن و نامشخص بودن سرنوشت ۱۵ 
هزار واحد در بلوار شهید رجایی، به وخامت اوضاع افزوده است. 
اگرچه این چالش‌ها پیچیده‌اند، اما با عزم جدی مسئولان، نظارت مؤثر 
و اجرای طرح‌های عملی، می‌توان امید داشت که بحران مسکن در 
بندرعباس فروکش کند و مردم این شهر به زندگی بهتری دست یابند. 
انتظار می‌رود متولیان امر با درک اهمیت این موضوع، هرچه سریع‌تر 

اقدامات لازم را آغاز کنند تا شاهد بهبود شرایط باشیم.

تصادفات رانندگی یکی از مهم‌ترین دلایل 
مرگ‌ومیر در جهان و به‌ویژه در ایران است. 
آمارهای تکان‌دهنده نشان می‌دهند که سالانه 
هزاران نفر در اثر تصادفات جاده‌ای جان خود 
را از دست می‌دهند. این موضوع نه‌تنها باعث از 
دست رفتن جان انسان‌ها می‌شود، بلکه هزینه‌های 
اقتصادی و اجتماعی سنگینی نیز به همراه دارد. 
کودکان زیادی بی سرپرست و زنانی بیوه می شوند 
. یکی از دلایل اصلی این معضل، نهادینه نشدن 
فرهنگ رانندگی و احترام به قوانین راهنمایی و 
رانندگی در جامعه است. بسیاری از افراد تنها 
با گذراندن چند ساعت کلاس آموزشی برای 
دریافت گواهینامه رانندگی، به رانندگان قانون‌مدار 
تبدیل نمی‌شوند. این موضوع نشان می‌دهد که 
فرهنگ‌سازی در این زمینه باید از کودکی و در 
محیط‌های آموزشی مانند مهدکودک‌ها و مدارس 

آغاز شود.
*  ضرورت فرهنگ‌سازی از کودکی

 1. نقش مهدکودک‌ها و مدارس در فرهنگ‌سازی
مهدکودک‌ها و مدارس اولین محیط‌های آموزشی 
هستند که کودکان در آن‌ها با مفاهیم اجتماعی و 
قوانین آشنا می‌شوند. آموزش قوانین راهنمایی و 
رانندگی در این سنین می‌تواند به نهادینه شدن این 
فرهنگ در ذهن کودکان کمک کند. کودکان در 
این سنین بسیار تأثیرپذیر هستند و آموزش‌های 
ارائه‌شده در این دوره می‌تواند تأثیر ماندگاری بر 

رفتار آن‌ها در آینده داشته باشد.
2. طرح همیار پلیس و تأثیر آن

طرح همیار پلیس که در سال‌های گذشته 
در مدارس اجرا می‌شد، نمونه‌ای موفق از 
فرهنگ‌سازی در زمینه رانندگی بود. این طرح 
دانش‌آموزان را به عنوان همیار پلیس معرفی 
می‌کرد و آن‌ها را با قوانین راهنمایی و رانندگی 
آشنا می‌ساخت. دانش‌آموزان نه‌تنها خودشان 
این قوانین را رعایت می‌کردند، بلکه دیگران را 
نیز به رعایت آن‌ها تشویق می‌کردند. متأسفانه در 
سال‌های اخیر این طرح کم‌رنگ شده است، در 
حالی که اجرای مجدد آن می‌تواند تأثیر بسزایی 

در کاهش تصادفات داشته باشد.
* آموزش قوانین راهنمایی و رانندگی در مدارس

1. گنجاندن قوانین در کتاب‌های درسی
یکی از راه‌های مؤثر برای آموزش قوانین راهنمایی 

و رانندگی، گنجاندن این مفاهیم در کتاب‌های 
درسی است. این آموزش‌ها باید به‌گونه‌ای طراحی 
شوند که در مقاطع تحصیلی مختلف و در هفته 
حداقل یک تا دو ساعت به آن‌ها اختصاص 
داده شود. معلمان و حتی پلیس می‌توانند در این 

آموزش‌ها نقش فعالی داشته باشند.
2. برنامه‌ریزی بلندمدت

برای دستیابی به نتایج مطلوب، این آموزش‌ها باید 
به‌صورت مستمر و در طول یک تا دو دهه اجرا 
شوند. تنها در این صورت است که می‌توان امیدوار 
بود کودکان و نوجوانان امروز و نسل جوان بعدی، 
به رانندگان قانون‌مدار تبدیل شوند. این برنامه‌ریزی 
بلندمدت می‌تواند به کاهش جریمه‌ها و تصادفات 

منجر شود، زیرا جرائم به‌تنهایی بازدارنده نیستند.
*  تأثیر فرهنگ‌سازی بر کاهش تصادفات

 1. کاهش مرگ‌ومیر و جراحات
فرهنگ‌سازی در زمینه رانندگی می‌تواند به کاهش 
چشمگیر مرگ‌ومیر و جراحات ناشی از تصادفات 
منجر شود. زمانی که افراد از کودکی با قوانین 
راهنمایی و رانندگی آشنا شوند و به آن‌ها احترام 

بگذارند، احتمال وقوع تصادفات کاهش می‌یابد.
2. کاهش هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی

تصادفات رانندگی نه‌تنها باعث از دست رفتن 
جان انسان‌ها می‌شوند، بلکه هزینه‌های اقتصادی و 
اجتماعی سنگینی نیز به همراه دارند. فرهنگ‌سازی 
در این زمینه می‌تواند به کاهش این هزینه‌ها کمک 
کند و منابع مالی را برای سایر بخش‌های مهم 

جامعه آزاد کند.
*  لزوم فرهنگ‌سازی در زمینه رانندگی

 فرهنگ‌سازی در زمینه رانندگی و احترام به 
قوانین راهنمایی و رانندگی باید از کودکی و در 
محیط‌های آموزشی مانند مهدکودک‌ها و مدارس 
آغاز شود. طرح‌هایی مانند همیار پلیس که در 
سال‌های گذشته اجرا می‌شدند، می‌توانند تأثیر 
بسزایی در این زمینه داشته باشند. آموزش 
قوانین راهنمایی و رانندگی در کتاب‌های درسی 
و برنامه‌ریزی بلندمدت برای این آموزش‌ها 
نیز از دیگر راه‌های مؤثر برای نهادینه شدن این 
فرهنگ در جامعه است. تنها در این صورت است 
که می‌توان امیدوار بود کودکان و نوجوانان امروز 
و نسل جوان بعدی، به رانندگان قانون‌مدار تبدیل 
شوند و آمار تصادفات و مرگ‌ومیر ناشی از آن‌ها 

کاهش یابد.

ناجی

سیاستی ۵۰ ساله که بازیچه دست بلاگرها شده است
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سه بانوی هرمزگانی
 در اردوی تیم ملی والیبال نشسته بانوان  

  گروه ورزشی // دومین مرحله اردوی تیم ملی والیبال نشسته 
بانوان کشور در سال جدید، با حضور ۱۷ ورزشکار و سه نماینده 
برجسته از هرمزگان، از ۲۳ فروردین در تهران برگزار خواهد شد. این 
اردو بخشی از برنامه آماده‌سازی برای مسابقات قهرمانی آسیا اقیانوسیه 
چین است. به گزارش خبرنگار دریا ؛ فرزانه حیدری و سکینه قریشی 
به عنوان ورزشکار و بتول مهرانپور به عنوان مربی از هرمزگان، در 
دومین اردوی تیم ملی والیبال نشسته بانوان که با هدف آمادگی برای 

مسابقات قهرمانی آسیا در تهران برگزار می‌شود، شرکت خواهند کرد.

» اکبرپور« هدایت فولاد هرمزگان را برعهده گرفت
  گروه ورزشی // سیاوش اکبرپور، مهاجم اسبق تیم ملی 
و باشگاه‌های مطرح کشور، به عنوان سرمربی جدید تیم فولاد 
هرمزگان منصوب شد. این مربی با تجربه، فولاد را برای ادامه 
رقابت‌های لیگ دسته دوم کشور هدایت خواهد کرد.   به گزارش 
خبرنگار دریا ؛ فولاد هرمزگان، با هدایت سیاوش اکبرپور، در 
هفته بیست‌وسوم لیگ دسته دوم کشور، ۲۳ فروردین ماه به 
مصاف تیم نود ارومیه خواهد رفت؛ این انتخاب، امید به تغییرات 

مثبت در تیم هرمزگان را افزایش داده است.

ورزشی

خبر

 
گروه ورزشی // سپهر محمدی، دروازبان 
برجسته فوتسال ایران و بهترین گلر فصل 
گذشته لیگ برتر، برای سومین سال پیاپی 
قرارداد خود را با تیم پالایش نفت بندرعباس 
تمدید کرد و همچنان به عنوان ستاره 

بی‌چون‌وچرای این تیم باقی می‌ماند.  

   به گزارش خبرنگار دریا ؛ محمدی، با ثبت ۷ کلین 
شیت در فصل گذشته و سه حضور در جام جهانی، 
قرارداد خود را با تیم فوتسال پالایش نفت بندرعباس 

تمدید کرد. 
این تمدید، نقطه امیدی برای موفقیت‌های آینده این تیم 

در لیگ برتر است.

درخشش کاراته‌کاران دختران هرمزگان در مسابقات انتخابی تیم ملی » سپهر محمدی « برای سومین سال پیاپی
 در تیم پالایش نفت بندرعباس ماندنی شد  

گروه ورزشی // مسابقات کاراته انتخابی 
تیم ملی رده پایه دختران به میزبانی 
بندرعباس، برگزار شد و شور و هیجان 

زیادی در سالن رقابت‌ها حاکم بود.
  به گزارش خبرنگار دریا؛ این مسابقات با 
حضور ۷۰ شرکت‌کننده از ۱۸ باشگاه، در 
دو بخش کاتا و کومیته و در رده‌های سنی 
نوجوانان و جوانان، صحنه‌ای برای نمایش 

استعدادهای دختران هرمزگان بود. 
  تیم نگار، به مربیگری طلعت حیدری، با 
کسب ۲ مدال طلا، ۴ نقره و ۵ برنز، قهرمانی 
این رقابت‌ها را از آن خود کرد. تیم الماس به 
مربیگری اسما موسایی با مدال‌های درخشان 
دوم شد و تیم‌های تلاش و کانون بسیج، هر 
کدام با دو مدال طلا، جایگاه سوم را به خود 

اختصاص دادند.  
   اختتامیه این رقابت‌ها با حضور 

 مهدی صابری، رئیس هیئت کاراته استان، 
 و دیگر مسئولان برگزار شد. در این 
مراسم، حکم قهرمانی به برترین‌ها اهدا شد 
و فضای شور و شادی سالن رقابت‌ها را فرا 

گرفت.  
  در بخش کاتا، چهره‌هایی چون نازنین 
فاطمه حق‌دوست و حدیث برفی درخشیدند 
و جایگاه نخست را در رده‌های سنی خود 
کسب کردند. در بخش کومیته نیز مهدیه 
تقوی، بهار پژمان و مهلا پیروی توانستند 
با نمایش توانمندی، سکوی اول را تصاحب 

کنند.  
  این مسابقات، علاوه بر شناسایی و معرفی 
استعدادهای برتر، فرصتی برای رشد ورزش 
بانوان و تقویت روحیه تیمی بود. هرمزگان 
یک بار دیگر نشان داد که در پرورش نسل 
آینده ورزشکاران مستعد نقشی کلیدی دارد. 

آیا همراهان و تیم‌های منتخب می‌توانند در 
رقابت‌های کشوری نیز بدرخشند.

*  نتایج به دست آمده درکاتای وکومیته 
دراین مسابقات

   )در کاتای نوجوانان( نازنین فاطمه حق 
دوست اول شد. سحر حیدری دوم و فاطمه 

سالاری و یسنا بهرامی مشترکا سوم شدند.
 در کاتای جوانان حدیث برفی اول، اسرا 
چاور از شیفته حدادی دوم و زهرا عبداللهی 

سوم شد. 
در کاتا تیمی نوجوانان - تیم تلاش با هدایت 
مریم سالاری، تیم نگار با مربیگری طلعت 
حیدری و تیم فجر بندرلنگه با هدایت فریده 

مضیئی اول تا سوم شدند.
  در کومیته جوانان ۴۸ـ بهار پژمان و نازنین 
زهرا عباسی اول و دوم شدند. نرجس 
بوستانی و حسنا غلام ایسینی مشترکا سوم 
شدند. در کومیته جوانان ۵۹- زهرا زارع 
عنوان قهرمانی را کسب کرد. مارال آرمنددوم 
شد و فاطمه زهرا فقیهی نیا و مائده خاوری 
مشترکا سوم شدند. در کومیته جوانان۵۳ـ ، 

مریم محمودی نژاد عنوان قهرمانی را کسب 
کرد. مهدیه حسین زاده دوم شد و عنوان 
سومی مشترک را ام کلثوم سهرابی و نازنین 

رقیه محسنی کسب کردند.
  در کومیته جوانان ۶۶- مهلا داوری اول 
شد. در کومیته جوانان ۶۶+، الینا عزیزی اول 

و مبینا پیروی دوم شد.
 در کومیته نوجوانان ۴۷-، فاطمه ناصری 
عنوان نخست را کسب کرد. یلدا باستین دوم 
شد و نسیم سررشته داری و ندا اسدی فرد 
مشترکا سوم شدند.در کومیته نوجوانان ۵۴ـ، 

آتیه کریمی اول شد.
ساجده جعفری نیا دوم و مقام سوم مشترک 
را نازنین زهرا ذاکری و ستاره احمدی 
برنطین از آن خود کردند.در کومیته نوجوانان 
۶۱ـ، راحیل رنجبر و دیانا قاعدی اول و دوم 

شدند. 
   محیا مسکین و پریا ملوئی زاده مشترکا 
سوم شدند. در کومیته نوجوانان ۶۱+ مهلا 
پیروی اول و ملیکا تقی زاده در مکان دوم 

ایستاد.

تجلیل از » رضا امیری‌زاده « افتخارآفرین فوتبال ساحلی کشور و هرمزگان
گروه ورزشی // هم‌زمان با دیدار 
تیم‌های پالایش نفت بندرعباس 
و مس شهربابک، مراسمی 
به‌منظور تجلیل از رضا امیری‌زاده، 
در  کشور،  ساحلی  فوتبال   افتخار 
زمان استراحت بین دو نیمه برگزار 

شد.
  به گزارش خبرنگار دریا؛ این 
مراسم با حضور احمد مرادی، مدیرکل 
ورزش و جوانان استان، و جمعی از 
مسئولان برگزار شد. با هدف قدردانی 
از افتخارات بین‌المللی رضا امیری‌زاده 

در فوتبال ساحلی، مسئولان استان، 
از جمله نماینده مردم هرمزگان در 

مجلس شورای اسلامی، تلاش‌های 
این ورزشکار موفق را تحسین کردند.

نخستین بردنخستین برد شهرداری بندرعباس  شهرداری بندرعباس درسال جدید درسال جدید 

حسین نارنجی نسب گروه ورزشی // تیم فوتبال شهرداری 
بندرعباس در ادامه رقابت های لیگ دسته دوم کشور برابر 

فردوس ثامن مشهد به  پیروزی یک بر صفر دست یافت.
  به گزارش خبرنگار دریا ؛ در جریان این دیدار  ، تیم 
فوتبال شهرداری در یک بازی برتر با نتیجه یک بر صفر 
برابر تیم فوتبال فردوس ثامن مشهد به پیروزی دست یافت 
تا نخستین برد خانگی خود را در سال جدید  جشن بگیرد.
این مسابقه ، از هفته بیست و دوم گروه دوم رقابت های 
فوتبال لیگ دسته دوم باشگاه های کشور، در ورزشگاه 
خلیج فارس با حضور هواداران تیم شهرداری بندرعباس 
بر گزار شد.در جریان این دیدار و در نیمه اول ، تیم فوتبال 
شهرداری بازی را هجومی آغاز کرد و فرصت های 
مناسبی نیز برای گلزنی به دست آورد. که مهاجمان این 
تیم نتوانستند موقعیت ها را به گل تبدیل کنند و در نیمه 
دوم نیزشهرداری همچنان بر بازی تسلط داشت و حملات 
زیادی را به روی دروازه تیم فردوس ثامن انجام داد تا 

اینکه در دقیقه ۵۰ مهدی تقوی گل پیروزی تیمش را به 
ثمر رساند.تا در نهایت این دیدار با نتیجه یک بر صفر به 
سود شهرداری بندرعباس خاتمه یابد. قضاوت این دیدار 
را محمد کاظم بحرینی ،  با کمک های محمد جواد مولایی 
و محمد جوادقنبری برعهده داشتند. نماینده فدراسیون علی 
سالاری و ناظر داوری حسن موسوی برعهده داشتند. تا 
پایان هفته ۲۲ رقابت های لیگ دسته دوم، تیم فوتبال 
شهرداری با ۳۱ امتیاز در مکان هفتم و تیم فوتبال فردوس 
ثامن مشهد نیز با ۲۱ امتیاز در مکان دوازدهم جدول ۱۴ 

تیمی این گروه قرار دارند.
  تیم فوتبال شهرداری در گروه دوم رقابت های لیگ دسته 
دوم کشور با تیمهای فرد البرز، نیکا پارس چالوس، شاهین 
تهران، اسپاد تهران، استقلال زیدون، ایران جوان بوشهر، 
سپید رود رشت،  امید تهران، پاس همدان، فردوس ثامن 
مشهد،آریان همدان،دریا بابل  و شهید قندی یزد هم گروه 

است.

گروه ورزشی // تیم فوتبال شناور سازی 
قشم، در هفته بیست‌ودوم لیگ دسته دو 
فوتبال کشور، با تک گل هادی دهقانی 
از روی نقطه پنالتی موفق شد فولاد ب 

خوزستان را شکست دهد و با کسب ۳ امتیاز 
مهم، صدرنشینی خود را تثبیت کند.

  به گزارش خبرنگار دریا؛ شناور سازی 
پی پشت قشم با ارائه نمایشی درخشان در 

دیدار خانگی مقابل فولاد ب خوزستان، 
 ضمن کسب پیروزی یک بر صفر، فاصله 
سه امتیازی خود را با تیم دوم جدول حفظ 

کردند و در مسیر صعودی خود باقی ماندند.

حضور تیم غواصی آزاد بندرعباس صدرنشینی قشم با گل هادی دهقانی
در مسابقات بین‌المللی جام ارمنستان 2025 

گروه ورزشی // عطیه خادمی و نازنین بزرگوار به همراه یاسین 
محمدی سه ورزشکار این تیم با وحید شعبانی مربی این تیم 

موفق به کسب دو مدال برنز شدند.
   به گزارش خبرنگار دریا؛ کسب مدال برنز در ماده حبس نفس 

 )DNF( توسط نازنین بزرگوار.  کسب مدال برنز در ماده نوفین )STA(
توسط عطیه خادمی 

 وحید شعبانی بعنوان تیم ایمنی مسابقات بین‌المللی جام ارمنستان 2025 
به دعوت فدراسیون غواصی ارمنستان در این  مسابقات حضور داشت.
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یزدیاسوجکرمان شیراززاهدانبوشهر اهواز  بندرعباس 

فروردین :
امروز لازم است با شخصیتی قوی‌تر از 
همیشه ظاهر شوید و با اراده‌ای محکم 
به‌دنبال راه‌حل‌هایی برای مشکلات خود باشید. اجازه ندهید 
چالش‌های زندگی شما را از پا درآورند.اگر مجرد هستید، 
به‌زودی فردی وارد زندگی‌تان می‌شود که ممکن است نقطه 
پایانی بر دوران مجردی شما باشد. با این حال، پیش از هر 

تصمیم مهم، حتماً زمانی را صرف شناخت بهتر یکدیگر کنید.
  اردیبهشت :

امروز ممکن است یک پیشنهاد شغلی جدید 
دریافت کنید. اگر می‌خواهید به کارهای فعلی 
خود آسیب وارد نشود، لازم است با برنامه‌ریزی 
دقیق پیش بروید و طبق اولویت‌بندی‌های خود عمل کنید.شما 
فردی باهوش و توانمند هستید که می‌توانید به‌راحتی از پس 

چالش‌های زندگی برآیید. .
  خرداد :

ممکن است امروز از فردی که انتظارش را 
ندارید، حرفی بشنوید که باعث ناراحتی‌تان 
شود. اگر می‌خواهید در برابر گفته‌های دیگران 
آسیب کمتری ببینید، بهتر است انتظارات خود را از دیگران تا 
حد ممکن کاهش دهید.احتمال دارد امروز به ارثیه‌ای ارزشمند 

دست پیدا کنید. 
  تیر :

برای رسیدن به اهداف خود، از هر انگیزه‌ای که 
در دسترس دارید بهره بگیرید و اجازه ندهید 
مشکلات کوچک باعث ناامیدی شما شوند. 
اراده و پشتکار رمز موفقیت شماست.امروز ممکن است با یکی 
از دوستان قدیمی‌تان دیدار کنید. با این حال، بهتر است اجازه 
ندهید این فرد وارد مسائل شخصی زندگی‌تان شود، چراکه 
ممکن است حسادت او به پیشرفت‌های شما باعث ایجاد 

مشکلاتی در زندگی‌تان شود.
  مرداد :

چشم‌انداز شغلی فوق‌العاده‌ای در انتظار 
شماست. تنها کافی است امید خود را حفظ کنید 
و با انگیزه مسیر دستیابی به اهدافتان را ادامه 
دهید.به ‌جای سرزنش دیگران بابت اشتباهاتشان، سعی کنید 
آن‌ها را درک کنید. این کار به ایجاد روابطی بهتر و قوی‌تر 
کمک می‌کند.برای دستیابی به پیشرفتی چشمگیر در حرفه 
خود، اعتمادبه‌نفس‌تان را تقویت کنید و از خلاقیت‌های خود 

بهره ببرید. این دو عامل کلیدی برای موفقیت شما هستند.
 شهریور :

اگر دوستانتان اجازه دخالت در مسائل شخصی 
زندگی‌تان را به خود می‌دهند، بهتر است هرچه 
سریع‌تر فاصله خود را با آنان حفظ کنید. چنین 
رفتاری ممکن است به‌مرور زمان به دخالت در خصوصی‌ترین 
موضوعات زندگی‌تان منجر شود.در زندگی، اعتماد بیش‌ازحد 

به اطرافیان ممکن است به شما آسیب برساند. 
 مهر :

بهترین راه برای شناسایی استعدادهای خود، 
این است که خود را در چالش‌های جدید قرار 
دهید و توانایی‌هایتان را در شرایط مختلف 
محک بزنید.با اطمینان بدانید که با دستیابی به موفقیت، متناسب 
با شرایط فعلی‌تان، احساس غرور و افتخار خواهید کرد.از 

یادگیری تجربیات جدید در زندگی پرهیز نکنید.
 آبان :

امروز باید بیشتر مراقب باشید تا تحت تأثیر 
رفتار افرادی که می‌خواهند با احساساتتان 
بازی کنند قرار نگیرید. بهتر است هرچه سریع‌تر 
ارتباطتان را با این افراد قطع کنید یا موضوع را با نزدیکان خود 
درمیان بگذارید و از راهنمایی‌های آن‌ها استفاده کنید.به‌ زودی 
متوجه خواهید شد که برخی از افرادی که آن‌ها را دوست خود 
می‌دانستید، نیت خوبی ندارند و ممکن است از شکست‌های شما 

خوشحال شوند.
 آذر :

در روزهای آینده ممکن است اتفاق 
ناخوشایندی برای یکی از دوستان صمیمی‌تان 
رخ دهد. بهترین کاری که می‌توانید انجام دهید این است که در 
کنارش باشید و تلاش کنید او را در این دوران سخت دلداری 
دهید. حضور شما می‌تواند برای او بسیار آرام‌بخش باشد.اگر 
مسئولیت انجام یک مذاکره را بر عهده دارید، مطمئن شوید که 

از توانایی‌های خود برای این کار اطمینان دارید. 
 دی :

گاهی اوقات همه چیز مطابق انتظار پیش 
نمی‌رود و ممکن است با شکست‌هایی روبه‌رو 
شوید. مهم این است که انگیزه و انرژی درونی 
خود را حفظ کرده و با تلاش مستمر به سمت اهدافتان 
حرکت کنید.اتفاقات پیش‌رو نه تنها به ضرر شما نیستند، بلکه 
فرصت‌هایی برای پیشرفت فراهم می‌کنند و ممکن است به شما 

کمک کنند تا مسیر موفقیت را سریع‌تر طی کنید.
   بهمن :

این روزها فرصت خوبی برای برنامه‌ریزی 
تعطیلات بعدی‌تان فراهم است. با یک طراحی 
مناسب می‌توانید لذت بیشتری از زمان 
استراحت خود ببرید.اینکه گاهی دقیقاً ندانید از زندگی چه 
می‌خواهید، کاملًا طبیعی است. اجازه ندهید این موضوع باعث 

کاهش امید و انگیزه‌تان شود.
  اسفند : 

اگر فرد تازه‌ای وارد زندگی‌تان شده است، پیش 
از هرگونه تصمیم‌گیری عجله نکنید. بهتر است 
زمانی را صرف شناخت بهتر او کنید تا تصمیمات 
منطقی و آگاهانه بگیرید.برای موفقیت، لازم است گذشته را پشت 
سر بگذارید و تمرکز خود را بر روی حال و آینده معطوف کنید. این 

رویکرد می‌تواند شما را سریع‌تر به اهداف و آرزوهایتان برساند.

جنوب کشور

طالع بینی

آرزو توکلی سرویس استان ها // رئیس کل دادگستری 
استان کرمان گفت: امسال باید نظارت دقیقی بر تسهیلات 
پرداختی از سوی بانک‌ها صورت گیرد تا این تسهیلات 
به سرمایه‌گذاران واقعی پرداخت و در نهایت منجر به 

سرمایه‌گذاری در استان شود. 
   به گزارش خبرنگار دریا، حجت الاسام ابراهیم حمیدی در 

دیدار با سرپرست امور شعب و مدیران بانک ملی استان کرمان 
افزود: در ستاد استانی اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی در 
ابعاد حقوقی و قضایی تلاش می‌شود که فرهنگسازی لازم به 
منظور به‌کارگیری سرمایه‌های خرد و کلان مردم در مسیر تولید 
محقق شود.وی ضمن بیان اینکه حمایت از سرمایه‌گذاری و تولید 
یکی از وظایف ذاتی دستگاه قضایی است، تاکید کرد: در راستای 

حمایت‌ها تلاش می‌شود افرادی که در پرداخت تسهیلات 
طرح‌های اشتغالزایی با مشکل مواجه شده‌اند، مورد حمایت 
قرار گرفته و با مصوبات ستاد استانی اجرای سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی و شورای حفظ حقوق بیت المال به این افراد کمک شود 
و البته در این مسیر بین بدهکاران واقعی و افرادی که با سوءنیت 
درصدد عدم پرداخت تسهیلات دریافتی هستند، تمایز وجود 

دارد. نماینده عالی قوه قضائیه در استان کرمان حمایت از برگشت 
سرمایه‌های بانکی را اقدامی برای حفظ بیت‌المال و ایجاد زمینه 
اجرای طرح‌های جدید دانست و تصریح کرد: در سالی که از 
سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی به عنوان »سرمایه‌گذاری برای 
تولید« نامگذاری شده، مسئولیت همه ما افزایش یافته و همه 
باید در کنار هم برای تحقق شعار سال و منویات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی گام برداریم.وی در بخش دیگری از سخنان خود 
بهره‌گیری از نیروهای بومی را مورد تاکید قرار داد و اظهار کرد: 
نیروهای بومی توانمند با شناخت دقیق از مردم، فرهنگ و مناطق 
استان بهتر و سریعتر می‌توانند برای رسیدن به اهداف خود تلاش 

کنند.

رئیس کل دادگستری کرمان:

سرمایه‌ خرد و کلان مردم باید در مسیر سرمایه‌گذاری استفاده شود
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 علیرضا حائری زاده سرویس استان ها // 
امام جمعه یزد گفت: در همه دولت‌ها مشکلات 
جدی به‌ویژه در حوزه اقتصاد و ارز وجود دارد 
در حالی که باید با تفکر و تعقل راه حل مناسب 

را پیدا و مشکلات را برطرف کرد. 
   به گزارش خبرنگار دریا، آیت‌الله محمدرضا 
ناصری در دیدار جمعی از نیروهای سازمان 
حفاظت اطلاعات سپاه الغدیر یزد با بیان این که 
دشمنان بسیارند و وسوسه‌ها همواره وجود دارند و 
همه ما در مواجهه با این موارد دارای یک تکلیف 
هستیم، اظهار کرد: امام خمینی)ره( بر اساس آیات 
و روایات اسامی راه را به ما نشان داد و دین 
اسام را احیا کرد.وی با اشاره به آیه‌ای از قرآن 
کریم، عنوان کرد: دشمنان مدام با شما مبارزه و با 
شما دشمنی می‌کنند تا شما را از دینتان برگردانند، 

اگر بتوانند که این موضوع آخر برای ما تکلیف 
می‌آورد و در آیه‌ای دیگر می‌فرماید که شما حق 
ندارید در مقابل ظلمه خود کم‌بینی داشته باشید و 
در نتیجه ظالمان کوتاه نیایید که نتیجه آن دوزخ 
است.آیت‌الله ناصری تاکید کرد: دشمن به هر نحوی 
تلاش می‌کند که ما را از دین‌مان جدا کند و قرآن 
می‌گوید اگر شما در مقابل آن بایستید، نمی‌توانند 
پس این امر تکلیف‌آور است.وی ادامه داد: خدا 
برای ادای این تکلیف دستوری داده و گفته در راه 
خدا به تنهایی یا جمعی قیام کنید.امام جمعه افزود: 
امام هم در ابتدا به تنهایی در راه خدا قیام کرد و با 

برنامه‌ریزی‌های دقیق در جوانب مختلف موفق شد 
و توانست انقلاب را ساماندهی کند.وی عنوان کرد: 
امام برای خدا حرکت کرد و همه کارها و برنامه‌های 
امام خدایی بود و حکومت اسلامی را ایجاد کرد و 
این در حالی بود که کسی باور نمی‌کرد در ایران 
بتوان حکومت اسلامی برقرار کرد.آیت‌الله ناصری 
بیان کرد: امام به قول و وعده خدا ایمان داشت و 
به بنده‌های خدا نیز عشق می‌ورزید بر همین اساس 
 نیز حرکت کرد و انقلاب اسامی شکل گرفت.

امام جمعه یزد افزود: منشا تحولی که امام ایجاد کرد، 
برنامه‌ریزی صحیح بود زیرا ما دوران مشروطه، 

دوران مدرس، دوران مرحوم کاشانی را داشتیم که 
همه تا پای جان ایستادند اما به نظر من امام از 
تجربیات همه از جمله شهید مدرس استفاده کرد.

وی عنوان کرد: امام آینده را پیش‌بینی و بر اساس 
آن برنامه‌ریزی می‌کرد و با نور تدبیر خود امور را 
پیش می‌برد.آیت‌الله ناصری با تاکید بر اینکه باید 
آینده‌نگری امام را در امور مختلف مدنظر قرار دهیم، 
بیان کرد: در همه دولت‌ها مشکلات جدی به‌ویژه 
در حوزه اقتصاد و ارز وجود داشته در حالی که باید 
با تفکر و تعقل راه حل مناسب را پیدا و مشکلات 
را برطرف کرد.وی ادامه داد: هرگز بدون تفکر و از 
روی شنیده ها سخن نگویید و قضاوت نکنید و 
بدون تفکر از دیگران نقل قول نکنید و گزارش ارائه 
ندهید.وی تاکید کرد: بالاترین عبادت‌ها تفکر است 
و بنابر آیات و روایات اسامی عبادتی بالاتر از 

تفکر نیست و این مهم باید از سنین کودکی در افراد 
نهادینه شود.آیت‌الله ناصری افزود: پایه این انقلاب 
بر اساس ایمان به خدا، اعتقاد به حق، تفکر و تعقل 
پی‌ریزی شده است و اکنون هم انقلاب ما باید بر 
اساس تفکر و تعقل پیش برود زیرا اگر تعقل نباشد، 

دشمن ما را به جان یکدیگر خواهد انداخت.

امام جمعه یزد:

مشکلات را می‌توان با تفکر برطرف کردمشکلات را می‌توان با تفکر برطرف کرد

یادداشت

این یادداشت به بررسی وضعیت آموزشی در استان هرمزگان، نیاز 
به ساخت مدارس جدید، بازسازی کلاس‌های فرسوده، تأمین 
تجهیزات سرمایشی و آموزشی و آزمایشگاهی و برودتی و نقش 
صنایع، خیرین و نهادهای انقلابی در بهبود این شرایط می‌پردازد.

استان هرمزگان، یکی از مناطق استراتژیک و مهم ایران در 
جنوب کشور، با وجود ظرفیت‌های اقتصادی و صنعتی قابل 
توجه، همچنان با چالش‌های جدی در حوزه زیرساخت‌های 
آموزشی مواجه است. کمبود مدرسه، کلاس‌های درس فرسوده، 
تجهیزات ناکافی و شرایط اقلیمی دشوار، از جمله عواملی هستند 
که تحصیل دانش‌آموزان این استان را با دشواری‌هایی روبه‌رو 
کرده است. بر اساس آمار و گزارش‌های رسمی، برای رسیدن به 
استانداردهای آموزشی مطلوب، این استان نیازمند ساخت ۳۰۰ 
مدرسه جدید، بازسازی ۱۴۰۰ کلاس درس فرسوده و تجهیز 
بیش از ۵۰۰۰ کلاس درس به سیستم‌های سرمایشی مناسب 
است. این یادداشت به بررسی این چالش‌ها، ضرورت مشارکت 
همگانی و راهکارهای پیشنهادی برای بهبود وضعیت آموزشی در 

هرمزگان می‌پردازد.
*  وضعیت کنونی آموزش در هرمزگان: نگاهی به آمار و ارقام

  بر اساس گزارش مهدی باوقار، مدیرکل نوسازی مدارس 
استان هرمزگان، این استان در حال حاضر دارای ۳۰۲۶ 
مدرسه و ۱۴۴۰۰ کلاس درس است که پذیرای بیش از ۴۰۰ 
هزار دانش‌آموز هستند. با این حال، سرانه فضای آموزشی در 
این استان تنها ۵.۲۵ مترمربع به ازای هر دانش‌آموز است که 
از میانگین کشوری )۵.۴۵ مترمربع( پایین‌تر است. این اختلاف 
هرچند اندک به نظر می‌رسد، اما در عمل نشان‌دهنده کمبود 
فضاهای آموزشی استاندارد و فشار بر زیرساخت‌های موجود 
است.از سوی دیگر، وجود ۱۴۰۰ کلاس درس فرسوده و ناایمن، 
بیش از ۵۰۰۰ کلاس درس مجهز به سیستم‌های سرمایشی 
فرسوده و مدارسی با شرایط نامناسب مانند مدارس کانکسی 
و سنگی، وضعیت نگران‌کننده‌ای را ترسیم می‌کند. این شرایط 
نه‌تنها سلامت جسمی و روانی دانش‌آموزان را تهدید می‌کند، بلکه 
بر کیفیت یادگیری و موفقیت تحصیلی آن‌ها نیز تأثیرات منفی 
دارد. گرمای شدید و رطوبت بالای هوا در هرمزگان، به‌ویژه 
در فصول گرم سال، فرسودگی سریع‌تر تجهیزات سرمایشی را 
به دنبال داشته و نیاز به نوسازی این سیستم‌ها را بیش از پیش 

ضروری کرده است.
*  تأثیر کمبود زیرساخت‌های آموزشی بر دانش‌آموزان

  کمبود مدرسه و تجهیزات آموزشی در هرمزگان تنها یک مشکل 
ساختاری نیست؛ این مسئله مستقیماً بر آینده دانش‌آموزان و 
توسعه اجتماعی و اقتصادی منطقه اثر می‌گذارد. تحصیل در 
کلاس‌های فرسوده و گرم، به‌ویژه در مناطقی با تراکم بالای 

دانش‌آموزان، شرایطی ناعادلانه و سخت را برای یادگیری ایجاد 
می‌کند. این وضعیت می‌تواند انگیزه دانش‌آموزان را کاهش داده و 
حتی به ترک تحصیل یا بازماندگی از تحصیل منجر شود.به عنوان 
مثال، نبود سیستم‌های سرمایشی مناسب در بیش از ۵۰۰۰ کلاس 
درس، به‌ویژه در فصل گرما، تمرکز و سلامت دانش‌آموزان را به 
شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد. گرمای طاقت‌فرسا و شرجی بودن 
هوا، فرسودگی کولرها را تسریع کرده و انتظار می‌رود در سال 
جاری تعداد کولرهای فرسوده افزایش یابد. این موضوع ضرورت 
جایگزینی کولرهای فرسوده با سیستم‌های جدید و کارآمد را 
دوچندان می‌کند.علاوه بر این، کمبود ۲۵۰۰ معلم در استان نیز 
چالشی دیگر است که بر کیفیت آموزش تأثیر می‌گذارد. در 
شرایطی که دانش‌آموزان به دلیل کمبود فضای آموزشی مجبور به 
تحصیل در کلاس‌های شلوغ هستند، نبود معلم کافی این مشکل 
را تشدید می‌کند. این عوامل در کنار هم، فرصت برابر برای 
تحصیل و موفقیت در آزمون‌هایی مانند کنکور را از دانش‌آموزان 
هرمزگانی سلب کرده و شانس آن‌ها برای ورود به دانشگاه‌های 

برتر و خدمت به جامعه را کاهش می‌دهد.
*  ضرورت ساخت ۳۰۰ مدرسه جدید

  برای رسیدن به استانداردهای آموزشی، ساخت ۳۰۰ مدرسه 
جدید در هرمزگان امری اجتناب‌ناپذیر است. این نیاز نه‌تنها 
به دلیل افزایش جمعیت دانش‌آموزی، بلکه به علت پراکندگی 
جغرافیایی و محرومیت برخی مناطق استان احساس می‌شود. 
در بسیاری از روستاها و مناطق دورافتاده، دانش‌آموزان مجبورند 
مسافت‌های طولانی را برای رسیدن به مدرسه طی کنند یا در 
مدارسی با شرایط نامناسب تحصیل کنند. ساخت مدارس جدید 
می‌تواند این فاصله‌ها را کاهش داده و دسترسی به آموزش را 
عادلانه‌تر کند. علاوه بر این، با توجه به برنامه‌ریزی اعلام‌شده 
توسط مدیرکل نوسازی مدارس واستانداری هرمزگان، قرار 
است در سال ۱۴۰۴ تعداد ۲۰۰ مدرسه با مشارکت خیرین و 
برخی صنایع و بنگاه های اقتصادی ساخته یا بازسازی شود. این 
گام مثبت، هرمزگان را در سال جاری به کارگاهی بزرگ برای 
مدرسه‌سازی تبدیل خواهد کرد. با این حال، این تعداد همچنان با 
نیاز واقعی استان فاصله دارد و تحقق کامل آن نیازمند مشارکت 

گسترده‌تر است.
*  بازسازی ۱۴۰۰ کلاس درس فرسوده

  وجود ۱۴۰۰ کلاس درس فرسوده و ناایمن، یکی از 
اولویت‌های اصلی در هرمزگان است. این کلاس‌ها نه‌تنها از 
نظر ساختاری در معرض خطر هستند، بلکه به دلیل فرسودگی 
ساختمان و تجهیزات، شرایط مناسبی برای آموزش فراهم 
نمی‌کنند. بازسازی این کلاس‌ها می‌تواند ایمنی دانش‌آموزان را 
تضمین کرده و محیطی مناسب برای یادگیری ایجاد کند.بر اساس 
اظهارات مدیرکل نوسازی مدارس، این ۱۴۰۰ مدرسه در اولویت 
اول بازسازی قرار دارند و برنامه‌ریزی فشرده‌ای برای رفع این 

مشکل در جریان است. جمع‌آوری مدارس کانکسی تا مهرماه 
سال آینده و حذف مدارس سنگی طی یک برنامه یک‌ساله نیز 
از دیگر اقدامات در دست اجرا هستند که نشان‌دهنده عزم جدی 

برای بهبود زیرساخت‌ها است.
*  نقش صنایع و بنگاه‌های اقتصادی در توسعه آموزشی

  هرمزگان به دلیل موقعیت استراتژیک و وجود صنایع بزرگ 
مانند پالایشگاه‌ها، بنادر و واحدهای تولیدی، از ظرفیت 
اقتصادی بالایی برخوردار است. این صنایع می‌توانند در راستای 
ایفای مسئولیت اجتماعی خود، نقش کلیدی در ساخت مدارس 
جدید، بازسازی کلاس‌های فرسوده و تأمین تجهیزات آموزشی، 
آزمایشگاهی و سرمایشی مدارس ایفا کنند. مشارکت این بنگاه‌ها 
نه‌تنها به بهبود شرایط آموزشی کمک می‌کند، بلکه به توسعه 
پایدار منطقه و پرورش نیروی انسانی متخصص برای خود این 
صنایع نیز منجر می‌شود. متأسفانه تاکنون مشارکت صنایع در 
این حوزه به اندازه کافی نبوده است. انتظار می‌رود با رایزنی‌های 
بیشتر از سوی استانداری و اداره کل نوسازی مدارس، این 
همکاری‌ها افزایش یابد. به عنوان مثال، تأمین کولرهای 
جدید برای بیش از ۵۰۰۰ کلاس درس یا کمک به ساخت 
آزمایشگاه‌ها و کتابخانه‌ها  و مشارکت در ساخت مدارس جدید 
وبازسازی مدارس فرسوده می‌تواند از جمله اقدامات عملی این 

صنایع باشد.
*  مشارکت خیرین و نهادهای انقلابی

  خیرین مدرسه‌ساز همواره یکی از ستون‌های اصلی توسعه 
آموزشی در ایران بوده‌اند. در هرمزگان نیز، با توجه به پیگیری‌های 
استاندار و مدیرکل نوسازی مدارس، برخی خیرین قول همکاری 
داده‌اند. با این حال، برای رفع کامل نیازهای استان، مشارکت 
گسترده‌تر خیرین ضروری است. ساخت مدرسه، بازسازی 
کلاس‌ها و تأمین تجهیزات می‌تواند از جمله حوزه‌هایی باشد 
که خیرین در آن نقش‌آفرینی کنند.نهادهای انقلابی نیز، با 
توجه به رسالت خود در محرومیت‌زدایی و حمایت از مناطق 
کمتربرخوردار، می‌توانند در این مسیر سهیم شوند. این نهادها با 
بهره‌گیری از منابع و امکانات خود، قادرند بخشی از بار مالی و 

اجرایی این پروژه‌ها را به دوش بکشند و به تسریع در روند توسعه 
زیرساخت‌های آموزشی کمک کنند.

* نقش آموزش و پرورش در تأمین نیروی انسانی
  در کنار زیرساخت‌ها، تأمین نیروی انسانی نیز از اهمیت بسزایی 
برخوردار است. کمبود ۲۵۰۰ معلم در هرمزگان، چالشی است که 
باید از سوی وزارت آموزش و پرورش مورد توجه قرار گیرد. 
برنامه‌ریزی برای جذب معلمان جدید، آموزش و توانمندسازی 
آن‌ها و توزیع عادلانه معلمان در مناطق مختلف استان، می‌تواند 
به ارتقای کیفیت آموزش کمک کند. این امر به دانش‌آموزان امکان 
می‌دهد تا در شرایط بهتری درس بخوانند و برای آینده‌ای روشن 

آماده شوند.
*  نتیجه‌گیری و پیشنهادات

  وضعیت کنونی زیرساخت‌های آموزشی در هرمزگان، نیازمند 
یک حرکت جمعی و همت همه‌جانبه است. ساخت ۳۰۰ مدرسه 
جدید، بازسازی ۱۴۰۰ کلاس درس فرسوده، تجهیز بیش از 
۵۰۰۰ کلاس به سیستم‌های سرمایشی مناسب و تأمین ۲۵۰۰ 
معلم، گام‌هایی ضروری برای تحقق عدالت آموزشی در این استان 
هستند. صنایع فعال در منطقه، خیرین، نهادهای انقلابی و آموزش و 
پرورش هر یک می‌توانند نقشی تعیین‌کننده در این مسیر ایفا کنند.

پیشنهاد می‌شود که:
• کارگروهی متشکل از نمایندگان صنایع، خیرین و نهادهای انقلابی 

تشکیل شود تا هماهنگی و مشارکت در پروژه‌ها افزایش یابد.
• طرح‌های تشویقی مانند معافیت‌های مالیاتی برای صنایع 

مشارکت‌کننده در نظر گرفته شود. 
• برنامه زمان‌بندی مشخصی برای جایگزینی کولرهای فرسوده و 

جمع‌آوری مدارس کانکسی و سنگی اجرا شود.
• آموزش و پرورش با همکاری دانشگاه‌ها، برنامه‌ای برای تربیت 

و جذب معلمان بومی تدوین کند.
هرمزگان با توسعه زیرساخت‌های آموزشی خود، می‌تواند به 
استانی پیشرو در تربیت نیروی انسانی متخصص تبدیل شود. 
این امر نه‌تنها آینده دانش‌آموزان، بلکه توسعه پایدار کل منطقه را 

تضمین خواهد کرد.

مهدیار

سید ابوالحسن جعفری سرویس استان ها // مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
بوشهر گفت: ۲۴۹ هزار و ۳۷ گردشگر و مسافر از طرح تسهیل گردشگری دریایی 

استان بوشهر ویژه ایام نوروز استقبال کردند.
   به گزارش خبرنگار دریا، محمد شکیبی‌نسب اظهار کرد: طرح تسهیل گردشگری دریایی 
استان بوشهر در ایام نوروز از ۲۴ اسفندماه تا ۱۵ فروردین سال جدید اجرا شد.وی بیان 
کرد: از مجموع ۲۴۹ هزار و ۳۷ گردشگر و مسافر که از این طرح استقبال کردند، ۴۰ هزار 

و ۴۷۰ نفر از موتورلنج، ۱۵۹ هزار و ۳۶۸ نفر از قایق‌های تفریحی، ۱۰ هزار و ۸۱۳ نفر 
از شناورهای فلزی، ۱۳ هزار و ۴۵۰ نفر از طریق جت اسکی و سایرین نیز از طریق دیگر 
ورزش‌های آبی خدمات گردشگری دریایی بنادر استان بوشهر دریافت کردند.مدیرکل بنادر 
و دریانوردی استان بوشهر ادامه داد: در ایام نوروز، بنادر گناوه، بوشهر، کنگان و دیر به ترتیب 
بیشترین شمار گردشگران و مسافران دریایی استان را به خود اختصاص دادند.شکیبی‌نسب 
یادآور شد: در طرح تسهیل گردشگری دریایی ویژه ایام نوروز، ۸۸ ناظر و ۱۵ شناور همیار 

ناجی مشارکت داشتند که با تلاش جمعی همکاران، هیچ‌گونه حادثه منجر به فوت در مراکز 
اجرای طرح رخ نداد.وی افزود: امسال در مجموع ۶۴ مرکز مجاز گردشگری دریایی در 
بنادر استان بوشهر شناسایی شد که با حضور مستمر ناظران و همیاران ناجی، امنیت و ایمنی 
جامعه هدف به‌طور کامل تأمین شد.شکیبی‌نسب اظهار کرد: نقطه قوت این طرح در سال 
جاری، الزام تمامی شناورها به فعالیت در محدوده‌های مجاز بود که این مهم، همراه با تفکیک 
ورزش‌های آبی از محدوده‌های قایق‌های تفریحی و جت اسکی، به ارتقای ایمنی طرح 
تسهیل گردشگری دریایی ویژه ایام نوروز کمک شایانی کرد.وی افزود: بنادر با برخورداری 
از پایانه‌ای با استانداردهای موردنیاز، آمادگی دارد تا طرح گردشگری دریایی را در طول 

سال اجرایی کنند که تحقق این امر در گرو استقبال جامعه هدف است.

۲۴۹۲۴۹ هزار نفر از طرح گردشگری دریایی بوشهر استقبال کردند هزار نفر از طرح گردشگری دریایی بوشهر استقبال کردند

خطاب به صنایع  :                     

آینده آموزش هرمزگان در دستان شماآینده آموزش هرمزگان در دستان شما
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  عنوان : اول شخص مفرد
  نویسنده : هاروکی موراکامی

کتاب اول شخص مفرد نوشته هاروکی 
موراکامی مجموعه‌ای از هشت داستان 
کوتاه است که در سال ۲۰۲۰ به زبان 
ژاپنی منتشر شد و سپس به انگلیسی 
و زبان‌های دیگر ترجمه شد. این اثر با 
موراکامی،  به سبک خاص  روایت‌هایی 
ترکیبی از واقعیت و سورئالیسم، به بررسی 
موضوعاتی مثل هویت، تنهایی، عشق و 

خاطرات می‌پردازد. 
   تمامی داستان‌ها از زاویه دید اول شخص 

روایت می‌شوند و راوی‌ها اغلب مردانی 
هستند که به تأمل در زندگی و تجربیات 
شخصی خود می‌پردازند.شخصیت‌ها در 
این داستان‌ها با لحنی صمیمی و گاهی 
نوستالژیک، خاطراتی از جوانی، روابط 
گذشته یا لحظات عجیب زندگی‌شان 
را بازگو می‌کنند. برخی داستان‌ها مانند 
»با بیتلز« به موسیقی و فرهنگ پاپ 
ارجاع دارند، در حالی که داستان‌هایی 
مثل »اعترافات میمون شیناگاوا« عناصر 
عجیب و غریب و خیالی را وارد روایت 
می‌کنند — میمونی سخنگو که اعترافات 

انسانی دارد. این تنوع در مضمون و 
فضا، امضای همیشگی موراکامی را نشان 

می‌دهد.
  این کتاب به خاطر سبک روان و 
درون‌گرایانه‌اش مورد توجه قرار گرفته، 
هرچند برخی منتقدان معتقدند که نسبت 
به آثار بزرگ‌تر موراکامی مانند کافکا در 
کرانه یا جنگل نروژی عمق کمتری دارد. با 
این حال، اول شخص مفرد برای طرفداران 
موراکامی و کسانی که به داستان‌های کوتاه 
با طعم فلسفی و احساسی علاقه دارند، 

تجربه‌ای لذت‌بخش است.

   این غار یکی از غارهای منحصر به فرد آذربایجان غربی و منطقه است که این محل اولین 
بار توسط» ژاک دمرگان« فرانسوی در سال ۱۸۹۰میلادی مورد بازدید قرار گرفت و سپس 
در سالهای جنگ جهانی دوم توسط یک هیأت انگلیسی مجدداً مورد مطالعه قرار گرفت و 
تنها مستندات مکتوب کتاب جغرافیای غرب ایران نوشته ژاک دمرگان بوده و سپس ۹ خرداد 
۱۳۷۵ توسط کمیته غار شناسی آذربایجان غربی رسماً اقدام به شناسایی کامل آن کردند. غارها 
به دلیل اهمیت و نقشی که در زندگی بشر داشته‌اند همواره مورد توجه بوده و یکی از جاذبه‌های 
گردشگری به شمار می‌آیند.به گزارش ایسنا، غار سهولان مهاباد نیز یکی از بهترین و بی‌نظیرترین 
غارهای طبیعی ایران است که در آذربایجان غربی واقع شده است. این غار یکی از غارهای 
منحصر به فرد آذربایجان غربی و منطقه است که این محل اولین بار توسط» ژاک دمرگان« 
فرانسوی در سال ۱۸۹۰میلادی مورد بازدید قرار گرفت و سپس در سالهای جنگ جهانی 
دوم توسط یک هیأت انگلیسی مجدداً مورد مطالعه قرار گرفت و تنها مستندات مکتوب کتاب 
جغرافیای غرب ایران نوشته ژاک دمرگان بوده و سپس ۹ خرداد ۱۳۷۵ توسط کمیته غار شناسی 
آذربایجان غربی رسماً اقدام به شناسایی کامل آن کردند.این غار علاوه بر داشتن حوضچه های 
بزرگ آبی با مناظر فوق العاده دیدنی و دالانهای مملو از آب دارای یک مدخل با دالان‌های 
تنگ و باریک است که در طول ادوار مختلف مورد سکونت انسانهای اولیه تا قرن اخیر بوده 
است.به استناد لایه‌های سفالی به دست آمده که از محل دالان اصلی و آخرین بخش واقع در 
نزدیکی حوضچه اصلی دریاچه بدست آمده است این غار در هزاره اول و دوم قبل از میلاد تا 
دوره پارت‌ها مورد سکونت واقع شده است.در بلندترین نقطه کوه کونه کوتر ) لانه کبوتر ( که این 
غار در آن واقع شده است وجود یک قلعه از نوع دیده بانی که دیواره‌های سنگی آن به صورت 
خشکه چینی است جلب نظر می کند که متاسفانه به علت ریزش دیواره ها هیچ گونه آثار سفالی 
از آن بدست نیامده ولی نوع معماری آن ما را به دوران قرون وسطی راهنمایی می‌کند و سفالهای 
بدست آمده در محل دالانهای اصلی و محوطه دهانه غار استقرار انسانها را در هزاره‌های قبل 
از میلاد – پارتی و اسامی را تایید می‌کند.ارتفاع این غار از سطح آب دریاهای آزاد ۱۷۵۰ 
متر است و  که در ۳۸ کیلومتری جاده مهاباد – بوکان و در نزدیکی روستای عیسی کند واقع 

شده است.غار سهولان به دو اسم محلی به نامهای ) کونه کوتر ( یا ) کونه مالان( مشهور است.
این غار از دو بخش خشکی و آبی تشکیل شده است که بخش آبی آن به سبب وجود پرندگان 
فراوان به کونه کوتر یا ) لانه کبوتر ( نیز مشهور است.طول این مسیر ۲۵۰ متر است و در طول این 
مسیر، گردشگر با صحنه‌های جذاب استالاگتیت‌ها و استالاگمیت‌ها و عمقهای متفاوت آب که از 
۱۳ متر شروع و به ۵۵ متر می رسد روبرو و دچار هیجانات خاصی می‌شود و مسیر خشکی 
غار نیز با صحنه‌های متنوع و روزنه‌های سنگی و پله‌های ممتد و مکانهایی جهت استراحت از 

دیگر جاذبه‌های این غار است.

به دنیای تازه‌ها خوش آمدید! در این ستون، شما را با جدیدترین اخبار، رویدادها و تحولات روز آشنا می‌کنیم. از فرهنگ و هنر گرفته تا علم و فناوری، هر آنچه 
که در دنیای اطراف ما در حال وقوع است، در اینجا برای شما گردآوری شده. با ما همراه باشید تا از تازه‌ترین اطلاعات و تحلیل‌ها بهره‌مند شوید!

راهکاری ساده
برای کاهش سطح جیوه در کنسرو ماهی 

 دانشمندان موفق شده‌اند با یک راهکار ساده و 
هوشمندانه، سطح جیوه‌ی موجود در کنسرو ماهی تن را 
تا ۳۵ درصد کاهش دهند. این دستاورد می‌تواند انقلابی 
در سلامت مواد غذایی دریایی ایجاد کند و نگرانی‌هایی 
که برای مسمومیت با جیوه وجود دارد را تا حد زیادی 
برطرف نماید.  محققان روشی نوین برای کاهش سطح 
جیوه در کنسرو ماهی تن یافته‌اند. جیوه در کنسرو ماهی 
تن ماده‌ای است که به‌رغم فواید فراوان مصرف ماهی، 
همواره یکی از نگرانی‌های جدی برای سامت بوده 
است.به گزارش خبرآنلاین، پژوهشگران دانشگاه علوم 
کشاورزی سوئد و دانشگاه فناوری چالمرز طی مطالعه‌ای 
آزمایشگاهی، نشان دادند که افزودن آمینواسید »سیستئین« 
به کنسرو ماهی می‌تواند سطح جیوه را تا ۳۵ درصد کاهش 
دهد.در این آزمایش‌ها، تکه‌های ماهی تن در محلولی آبی 
حاوی سیستئین غوطه‌ور شدند و نتیجه حاکی از آن بود 
که هرچه سطح تماس گوشت ماهی با این محلول بیشتر 

باشد، مقدار بیشتری از جیوه از ماهی خارج شده و به 
درون مایع منتقل می‌شود.سیستئین به این دلیل انتخاب شد 
که تمایل زیادی برای پیوند با جیوه دارد، این ویژگی‌ای 
است که اساساً عامل تجمع جیوه در بدن ماهی‌هاست. 
شمیسلاو اشتراکوفسکی، شیمی‌دان دانشگاه چالمرز در این 
باره گفت: »ما باور داشتیم این پیوند قوی می‌تواند بخشی 
از جیوه را از ماهی جدا کرده و به محلول منتقل کند، تا در 
مرحله‌ی بعد دور ریخته شود. البته تحقیقات بیشتری برای 
مدیریت جیوه‌ی جداشده مورد نیاز است.« گرچه در اغلب 

موارد، میزان جیوه در ماهی‌ها نگران‌کننده نیست و فواید 
مصرف ماهی همچنان بر خطرات احتمالی‌اش می‌چربد، اما 
برای زنان باردار و کودکان خوردن ماهی با احتیاط توصیه 
می‌شود. استفاده از این روش بسته‌بندی فعال می‌تواند 
ایمنی مصرف ماهی را افزایش دهد. اشتراکوفسکی در 
ادامه گفت: »زیبایی این نوع بسته‌بندی در این است که 
فرایند کاهش جیوه در حین نگهداری محصول روی قفسه 
اتفاق می‌افتد. برای استفاده صنعتی از این روش، نیازی 
به مرحله‌ی اضافی در فرایند تولید نخواهد بود.« مطالعه 
همچنین نشان داد که این روش هیچ تغییری در ظاهر 
یا بوی ماهی ایجاد نمی‌کند و فرایند کاهش جیوه، بدون 
نیاز به افزودنی‌های دیگر تا دو هفته ادامه می‌یابد. مهدی 
عبدالهی، دانشمند علوم غذایی از دانشگاه چالمرز، نیز گفت: 
»مطالعه‌ی ما نشان می‌دهد که راهکارهای جایگزینی برای 
مقابله با آلودگی جیوه وجود دارد؛ راه‌هایی که فراتر از 
کاهش مصرف آن هستند. هدف ما ارتقای ایمنی مواد 
غذایی، بهبود سامت عمومی و بهره‌گیری بهتر از منابع 

غذایی است که تاکنون تحت محدودیت بوده‌اند.«

تازه ها
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